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odarcza PolsKi 
leży w inicjatywie prywatnej.—Rząd nie popiera etatyzmu 
i wycofa stopniowo kapitały skarbowe z przedsiębiorstw 

półpaństwowych. 
Dlaczego nie moina całkowicie zrealizować reformy 

Oświadczenie ministra skarbu Czechowicza w sejmie. 
Z loży prasowej. 

(B.) 

w celu wydania dekretów większej wa
gi, przy nadmiarze dekretów rriatej wa-

Warszawskl korespondent ..Republiki' 
telefonuje: 

Ostatni dzień dyskusji budżetowej w 
sejmie stanął na niezwykle wysokim po 
złomie. Budżet ministerstwa skarbu roz
patrzony był wszechstronnie, a orzy tej 
sposobności stała się rzecz, która warto 
powitać z wielkiem uznaniem. Minister 
skarbu p. Gabrjel Czechowicz w sposób 
jasny, otwarty i niepozostawlaiacy żad
nych wątpliwości stwierdził, iż etatyzm 
n>e jest linją, po której rzad kroczy, lub 
też na która ma zamiar wstąpić. Minister 
Czechowicz stwierdził, iż przedsiębior
stwa państwowe administrowane przez 
urzędników nie mogą nigdy funkcjono
wać tak, jak funkcjonują przedsiębior
stwa prywatne. Oświadczenie ministra 
powitają sfery gospodarcze ćałel Polski 
z najwyższem zadowoleniem. 

Przebieg obrad. 
Warszawa, 8 lutego 

Dziś sejm przystąpił do obrad; na'd 
budżetem ministerstwa skarbu. Spra
wozdawca poseł Hojtyński (BB) zazna 
czył, iż komisja podniosła preliminowa
ne dochody zwyczajne o 127 miljonów, 
nadzwyczajne o 28 mil j . zł., wydatk i 
zwyczajne o 3.737.000, nadzwyczajne 
14 miljonów. Sprawozdawca sprzeciwił 
się poprawkom, zmierzającym do zniżę 
nia i tak zbyt szczupłych uposażeń urzę 
dników skarbowych. 

Mowa min. Czechowicza 
Po przemówieniach pos. Farbsteina, 

Puchałki i Karwana zabrał głos minister 
skarbu Czechowicz odpowiadając na za 
rzuty, iż rządowi brak planu gospodar
czego i niewyzyskania pełnomocnictw 

g>. . ,.. | , • 
Rząd nietylko miał plan w zakresie 

polityki gospodarczej, — mówił minister, 
— ale w znacznej części go zrealizował. 
Trzeba specjalnego daltonizmu Politycz
nego, aby tego nie zauważyć,, aby nie za 
uważyć zrównoważenia budżetu, utwo
rzenia zapasów kasowych, stabilizacji 
waluty, zdobycia zaufania zagranicą i 

p. •! '' 

Etatyzm. 
Pós. Rybarski imputował rządowi za 

miary etatystyczne — już przv otwar
ciu sesji oświadczyłem, że 
ETATYZM NIETYLKO NIE JEST CE 
LEM POLITYKI RZĄDOWEJ. LECZ 
PRZECIWNIE, t t RZĄD WIDZI PRZY 
SZLOSC GOSPODARCZA W INICJA

T Y W I E PRYWATNE.!-

na tp, że etatyzm datuje sie u nas od pier 
wszych dni bytu niepodległego, a źró
dło jego leży w psychice naszych sfer 
gospodarczych, skłonnych do przerzu
cenia odpowiedzialności za zjawiska go
spodarcze,, a nawet za los poszczegól
nych przedsiębiorstw; ria rząd. 

Rządy poprzednie bywały często zmu 
szońe do objęcia pewnych przedsię
biorstw i, mówiąc o przedsiębiorstwach 
państwowych i półpaństwowych, trze
ba mieć na względzie te sukcesje, jakie 
rząd odziedziczył. Za zdrowy etatyzm 
uważam pionierstwo państwa w tych 
wypadkach, gdy. brak funduszów z in i 
c jatywy prywatnej, a w grę wchodzi za
gadnienie gospodarcze niecierpiace zwło 
k».- i 

Pos. Rybarski przyznaje słuszność 
styjkb e o d b rozbudowy portu Gdyni, w i 
dząc w terb ambicję narodowa. Rząd i-
dzie nieco dalej i widzi ambicja w zwięk 
'Stećniu operacji i rozbudowie Banku Rol-

|irrćgp," w . dtosltairczaniu przez Bank Go-
Oświadczenie to zrobiłem w oprozu- Ispodarstwa Krajowego kredytów samo 
"'u z szefem rząda i wagi jego nie j rządom ' i 't. d." 

Inicjatywa prywatna. 
Minister zaznacza, że w związku a 

tem, co praktykowano za rządów u-
przednich, zaszła konieczność upaństwo 
wieiua niektórych zadłużonych wobec 
skarbu przedsiębiorstw. 

„Najgorszą formą etatyzmu jest u-
trzymywauie z pieniędzy skarbowych 
przedsiębiorstw źle prowadzonych przez 
osoby prywatne. 

Nie znaczy to jednak, żebyśmy mieli 
utrzymywać w naśzem posiadaniu wszy 
stkie przedsiębiorstwa, których skarb 
stał się właścicielem lub współwłaści
cielem. Ambicja urzędnicza na dalszą me 
tę nie potrafi nigdy dorównać przedsię 

mogą zmniejszać ani odmienne wypowie 
dzenia resortowego ministra, tem-
bardzle] elaboraty urzędników. 

Niektórzy urzędnicy p r z t c n i a j i ro
lę państwa i skuteczność... admhiiśiraej; 
państwowej w przedsiębiorstwach. Swia 
topogląd ten niekoniecznie wyp ływa z 
doktryny socjalistycznej, a jeszcze mniej 
ma wspólnego z pobudkami, o których 
mówi ł pos. Rybarski, posądzając rząd o 
utrzymywanie etatyzmu dia utrzymania 
obecnego systemu. Źródła tego świato
poglądu szukać należy raczei w niedo-
statecznem' doświadczeniu. 

Obawy społeczeństwa, dotyczące e: 
tatyzmu, powinny ustąpić wobec wyraź 
nego stanowiska rządu. 

Nie należy natomiast zamykać toczu',' 

Niezależne państw o p a pi eshie. 
Rząd włoski uznał suwerenność stolicy apostol

skiej.—Kiedy papież opuści mury Watykanu? 
RZYM. 8 lutego. 

W sprawie porozumienia, które zosta 
to wczoraj dokonane, donoszą jeszcze 
następujące szczegóły: Rzad włoski li-
znaje świecką suwerenność papieża nad 
terytorjhm, które obejmować będzie nie 
tylko dzisiejsze obecne ogrody watykań
skie wraz z kościołami i pałacami, lecz 
także kilka części miasta, sąsiadujących 
z Watykanem. M. In. przejdzie ood su
werenność papieża słynna willa Garlelli, 
siedziba propagandy zagraniczne! religi] 
nej Watykanu. 

Papież zwoła kollegjum kardynal
skie, aby omówić zawarcie konkordatu 
z Włochami, który zostanie uroczyście 
ogłoszony. Konkordat będzie bardzo ko
rzystny dla kościoła katolickiego, ponie
waż, jak oświadcza Watykan, rzad wło
ski wszystko uczynił, ażeby zaspokoić 
zi czenla stolicy apostolskiej kościoła. 
Przedewszystklem poczynił Mussolini 
wielkie koncesje kościołowi katolickie

mu w sprawie wychowania młodzieży 
przez kler łub też pod kontrola kleru. 

*RZYM, 8 lutego. 
Sekretarjat stanu Watykanu powia

domił wszystkich nuncjuszów zagranicą 
telegraficznie, że porozumienie między 
Watykanem a rządem włoskim łest fak
tem dokonanym. 

Uroczyste podpisanie aktu DO jedna
nia nastąpi w niedziele z wielkiem! ce
remoniami. 

W akcie weźmie udział cały rząd 
włoski z Mussolinim na czele oraz pa
pież w towarzystwie najwybitniejszych 
kardynałów. 

We wtorek papież wygłos! z balkonu 
zewnętrznego katedry św. Piotra kaza
nie do ludu rzymskiego, w którem zwró 

\ uwairę na doniosłość pojednania po
między stolicą apostolska a państwem 
włoskiem. Ponieważ dotąd papież,tylko 
przemawiał z tegoż balkonu do ludności 

biorczości prywatnej, będziemy więc 
stopniowo wycofywać się z przedsię
biorstw, które mogą być przekazane ka
pitałowi prywatnemu, lecz musimy jed
nocześnie odzyskiwać zaangażowane 
fundusze państwowe. 

Pragnąłbym — mówił dale! minister 
— aby to moje oświadczenie Do łoży ło 
kres dyskusji na temat etatyzmu. — ki -
ra przybrała zbyt szerokie rozmiary,— 
zwłaszcza zaś porównaniom z gospo
darka naszego wschodniego sąsiada — 
porównaniom niezgodnym i szkodliwym 
dla naszego kredytu zagranicznego. 

Reforma podatkowa. 
Mówiąc o reformie podatkowej mini

ster wspomina, że plan stabilizacyjny nie 
zawiera wiążących tez, przewidywał 
tylko konieczność reformy podatkowej, 
a dalej zaznacza, źe poza zastąpieniem 
podatku majątkowego, podatkiem sta
ł ym, poza podatkiem gruntowym i do
datkiem doń na samorządy. 
RZAD ZAMIERZA STOPNIOWO ŁA
GODZIĆ PODATEK OBROTOWY I 

ZREFORMOWAĆ DOCHODOWY. 
Uznając konieczność koncesyj podat

ku obrotowego i nie mogąc odmówić 
słuszności pewnym postulatom podatku 
dochodowego, rząd musi liczyć się jedno 
cześnie z równowagą budżetowa i roz
łożyć reformę podatkowa na etaty. 

Konsekwencje jednorazowego wyko 
nania tej reformy zachwiałyby równo
wagę i byłoby znacznie cięższe od ist
niejącego obecnie systemu Dodatkowe
go. 

Minister zaznacza, że w chwili obec
nej już dlatego nie można uznać za odpo
wiednią do zrealizowania reformy podat
ków w całej rozciągłości, że wskutek 
niepomyślnego stanu światowego rynku 
pieniężnego narazle nie możnaby prze
rzucić wydatków inwestycyjnych na 
kredyty zagraniczne. 

Minister zapytuje.*1 Jak pogodzić tak 
daleko idącą reformę w kierunku obni
żenia ze zniesieniem dzisiejszego podat
ku majątkowego z wysuwanym przez 
pp. posłów postulatem poprawy b y t u u-
rzędników? 

Rzymu podczas uroczystości koronacyj
nych, wystąpienie publiczne papieża jest 
dowodem pojednania. 

Paryż. 8 lutego. 
Cala prasa paryska omawia porozu

mienie pomiędzy Watykanem a rządem 
włoskim jako fakt historyczny wielkie
go'znaczenia. 
. „Echo de Paris" przypuszcza, że pa
pież wkrótce mianuje szereg nowych 

^kardynałów. Taki stan rzeczy, żeby .ko
legium kardynałów składało sie prze
ważnie z włochów był już,od czasu zje
dnoczenia . Włoch anachronizmem. 

Obecnie po zawarciu porozumienia 
pomiędzy Watykanem a państwem wło
skiem muszą nastąpić zmiany umożli
wiające różnym narodom katolickim bliż 
sze uczestnictiwo w sprawach kościoła. 
Być może, iż powstanie teraz kwestja, 
czy podczas przyszłych wyborów na 
papieża nie będzie obrany kardynał innej 
narodowości niż włoskiej. 
ii i I/I. ' 

Kredyty. 
Na uwagę posła Czetwertyńskiego, 

który wspomniał o oszczędnościach • w 
inwestycjach, minister zaznacza: takich 
oszczędności panowie nigdy nie mogą' 
zrobić, gdyż nasze życie gospodarcze 
by zamarło; n. p. oszczędności w za
rządzie kolei są niemożliwe. Minister 0-
bala dalej fakt poruszony przez prasę po 
dawania w wątpliwość bezstronności 
rządu przy dysponowaniu funduszami na 
cele kredytowe i podaje w dłuższym wy
wodzie dane cyfrowe, zaznaczając, że o 
nieżyczliwym stosunku do drobnego rol-
nlctwr. mowy być nie może. 

Minister omawiając stosunki waluto
we, oświadcza, że to. iż 
nasza instytucja emisyjna ugruntowana 
jest na mocnych podstawach, nie powin

no wzbudzać niezadowolenia. 
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Dziś będzie podpisany w MosKwie 
protohuł dodatitaowm do paktfu Kellotfa.-Sstonla E J Ś I O T -

goiowosc Jednoczesnego podpisaniu protohulów 
x Polsko t Rurounln. 

Konferencja trwała przeszło godzinę. 1ESTONJA, Z KTÓRYCH OSTATNIA 
Dbaj ministrowie zwiedził! Kreml, WYRAZIŁA JAKOBY GOTOWOŚĆ 

BERLIN. 8 lutego. 
(Polsku Agencia l EIT-itratuznat 

Gabinet postanowił upoważnić posła 
estońskiego w Moskwie Seliama do pod 
pisania protokułu Litwinowa w dniu 9 
lutego równocześnie z Polska i Rumu
nia. 

Izba przyjęła w plerwszem czytaniu 
projekt ustawy o ratyfikacji paktu Kel-
log a. 

Moskwa, 8 lutego 
(Polska Atencja I cleKraflczna) 

Ogłaszając komunikat o przybyciu 
min. Davlll do Moskwy Tass zakomuni
kował, że Litwinow zwrócił się plśmlen 
nie do posła Patka, proponując podpisa
nie protokułu w dniu 7 b. m. 

W komunikacie wyrażono przypusz
czenie, że protokul podpisany zostanie 
w dniu 8 b. m. 

Korespondent PAT dowiaduje się ze 
źródeł miarodajnych, że podpisanie pro 
tokułu w dniu 7 było niemożliwe ze 
względu na opóźnienie przyjazdu mini
stra Davl|j do Moskwy i Jego niedyspo
zycji, natomiast data S wysunięta zosta 
la przez czynniki sowieckie dowolnie 
bez porozumienia z zainteresowanemi 
stronami. Na podstawie informacji ze 
sfer politycznych można stwierdzić, że 
podpisanie protokułu nastąpi 9 b. m. 
Dziś min. Dav!la 1 Patek złożyli wizytę 
w narkomlndlet, 

poczem podejmowani byli przez amba 
sadora Francji. Na śniadaniu obecni by 
II posłowie państw bałtyckich. O godz. 
5-ej Litwinow rewizytował w gmachu 
poselstwa polskiego ministra Dayilę. 
Dziś złoży również wizytę pos. łotew-

PODPISANIA PROTOKUŁU NAWET 
BEZ ŁOTWY, ALE RÓWNOCZEŚNIE 
l POLSKA I RUMUN/A. PODC/AS 
GDY PIERWSZA ZDECYDOWANIE 
POSTANOWIŁA PRZYŁĄCZYĆ SIE 
DO NIEGO PÓŹNIEJ. Tego rodzaju nio

ski Ozola, który z poselstwa polskiego pożądaną z punktu widzenia oaństw bał 
udał sle do narkomlndieł. Decyzja Esto 
nil w sprawie podpisania protokułu łącz 
nie z Polską I Rumunją wywołała w ko
łach sowieckich duże wrażenie. 

• 
MOSKWA. 8 lutego. 

(Polska AceiKta I eiearati.jnai 
Wiadomość, iż Estonia postanowiła 

podpisać protokul Litwinowa równocze
śnie z Polską ) Rumunją, wprowadziło w 
pewne zakłopotanie prasę sowiecką, 
która od dłuższego czasu obszernie roz
pisywała się o KOMPLETNE.! PORAŻ
CE POLSKIEJ POLITYK! W PAŃ
STWACH BAŁTYCKICH. 

(Urzędowy organ sowiecki „tzwle-
slja", używany w pewnym stonplu do 
wyrażania opinii! nastrojów Narkomhi-
diełu. w czwartkowym numerze pisze: 
Kłębek Intryg nad Bałtykiem wokół za
gadnienia stosunku Łotwy I Estonii do 
protokułu Litwinowa coraz więcej się 
zaplątuta. W REZULTACIE MAMY 
RÓŻNICE ZDAN MIEDZY ŁOTWA A 

Groźba strejku górników. 
Rzqd przeciwho zerwaniu umowy 

Warszawski korespondent „Republi 
ki" (Bl telefonuje 

tycklch sytuacje — piszą dale! „lzwlc-
Sija" — Łotwa ! Estonia zawdzięczać 
winny Intrygom Polski, która, wiedząc 
doskonale, że udzlal tych państw w pro-
tokule nie jest możliwy przed formalncm 
ustaleniem stosunku do paktu Kclloga, 
dla swoich egoistycznych interesów pró 
bowała zmusić te do wysunięcia, a póź
nie] sama w ich imieniu wysunęła żąda
nie Jednoczesnego pcdp"santa Drotoku-
hi. Polsce — oświadcza dalel dziennik -
niezwykle zależy na tem, aby choć Jed 
na Estonia podpisała protokuł, gdyż pod 
pisanie go tylko między Z. S, R. R. a 
Polska ! Rumunją mogłoby nadać temu 
aktowi specyficzny charakter z punktu 
widzenia rumuńskch Interesów, robiąc 
nadzieje Rumunji odnośnie do stosunków 
z Z. S. R. R. 

1 I X Ł O J U U U I N N R X R O 3 T X I 
C*yt<TJC.C M O e n c d a l e l n * 

o g ł o s z e n i e 
E. W l S T E H U B E 
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W związku z wiadomościami o przy 
gotowaniu na dzień 11 b. m. strelku gór
niczym w Zagłębiu Dąbrowskim I na 
Górnym Śląsku dowiadujemy się. Iż 
rząd stoi na stanowisku, i e umowa za
warta na podstawie ostatniego orzecze
nia arbitrażowego obowiazule do dnta 
1 marca r. b., i wobec tego wszelkie 
przedwczesne wszczynanie strelku jest 
najzupełniej sprzeczne z ogólnie obowlą-
zuląceml normami. Związki górnicze po
zostające pod wpływem PPS. ustosun
kowują się do strejku niechętnie. Do sirej 

ku prą natomiast NPR.-prawica I Cha
decja. 

Katowice. 8 lutego. 
(Polska Agencla I eleeiatlana) 

W dniu dzisiejszym woj . Grażyński 
ujął w swe ręce akcję pośredniczącą w 
sporze pom. pracodawcami a górnikan.i 
i kolejno konferował z organizacjami za-
wodowemi górników, którym zwróc' ł J-
wagę na konieczność niedopuszczenia do 
sirejku w obecnym momencie oraz na 
życzliwość rządu wobec górników. Ju
tro p. we.'. Grażyński konferować bę
dzie z przywódcami. Naogól svtuacjau-
legła odprężeniu. 

Rząd wobec pro
jektu klubu B. B. 

Warszawski korespondent ..Republi
ki" (Bl tetafonuie: 

Według wiadomości półn||cja1ncj, 
rząd odnosi się do projektu reform kon
stytucji złożonej przez klub BB.. jak do 
inicjatywy poselskie] 1 ustosunkuje się 
do niego dopiero podczas dyskusll w ko
misji konstytucyjnej I na plenum sejmu. 

Trocki zamiesza 
w Wiedli u? 

BERLIN. 8 lutego. 
Polska A«n,ta lelrgrafktna 

In. Press donosi, że źródeł miarodaj
nych, że Trocki zamierza osiedlić sle w 
Wiedniu, ponieważ zamiar lego zamiesz 
kania na stałe w Niemczech napotyka na 
trudności. 

Incydent pomiędzy 
postami 
ftonptfHffi. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) 
łolełonuje: 

Wczoraj podczas posiedzenia sejmu, 
zaszło ki lka incydentów pomiędzy po
słem Trąmpczyńskim (klub narodowy), 
a posłem Kościałkowskim ( B B ) na te
mat niezwoływanra posiedzenia sejmo
wej komisji spraw wojskowych. Poseł 
Trąmpczyński oświadczył, iż klub jego 
od 10 miesięcy oczekuje zwołania P9 r 

siedzenia tej komisji celem rozpatrzenia 
wniosku w sprawie usunięcia z wojsko
wej procedury karnej przoplsu, moca 
którego dowódca oddziału może osoby 
wojskowe zatrzymywać w areszcie śled 
czym. Wobec tego. Iż poseł Kościałkow-
ski nie uważał za stosowne posiedzenia 
komisji zwołać, poseł Trąmpczyński w y 
stosował list do wice-prezesa tei komi
sji. Poi ł * GEN. Rojł. » prośba o.tak NAJ
szybsze zwołanie komisji. 

Żydzi domagała się 
zniesienia ograniczeń 

earsnicn. 
Warszawski korespondent „Rer ubh-

lefonuje: 
Posłowie żydowscy ztożvll wczoraj 

interpelację do prezesa radv ministrów, 
w której wskazują, iż mimo ki lkakrot
nych interpelacji dawne ustawy carskie, 
ograniczające prawa żydów sa nadal sto 
sowanc. Do interpelacji dołączony jest 
odpis orzeczenia ministerstwa spraw we 
wnetrznych, które oświadcza, że nie mo
że zatwierdzić wybranego na stanowi
sko wójta we wsi Siennice niejakiego Ho 
rowicza. gdyż na podstawie ukazu car
skiego z roku 1864. żyd nie może zajmo
wać stanowiska wójta. 

Linja telefoniczna 
7fors«anpo-!0ruftsefa -

{farui ~ l o n d y m. 
WARSZAWSKI KORESPONDENT „Republi

ki" IB] TELEFONUJE: 

Na skutek ostatecznego porozumienia 
rządu polskiego z rządem francuskim, an 
gielskim i belgijskim w dniu 15 b. m. zo
stanie uruchomiona linja telefoniczna 
Warszawa—Ber l in-Bruksela, z odgałę
zieniami do Paryża i do Londynu przez 
kabel podmorski. 

Kolejarze sowieccy 
podpali l i pociąg. 

RYGA. 8 lutego. 
W Moskwie przypisują wielka liczbę 

katastrof na kolejach zupełne! demorali
zacji personelu. Na kole! Samara-Złatou-
stow pociągi często nie zatrzymują się 
wcale na stacjach wskutek niedbalstwa 
maszynistów, co wy woluta zderzenia. 
Na kolei moskiewsko kazańskie! perso
nel pociągu osobowego po pijaństwie za
snął pozostawiając paląca sle świece, 
która wywołała pożar. Pasażerowie mu* 
sieli wyskakiwać przez okna z pociągu 
pędzącego cala silą pary. 

Straty te] kolei wywołane orzez nie
dbalstwo personelu wynoszą w roku u-
bległym pół miliona rubIL 

£amti€z io
 r

ów uwolnił 
I I parowcom 

Ryga. 8 lutego. 
Łamacz lodów „Krischaiams Wal -

dcmaras" powrócił po niesłychanie cięż
kiej wyprawie, prowadząc za sobą 11 
parowców. Po drodze statek ten uwol
NIŁ kilka okrętów mniej lub więcej usz
kodzonych przez lody, a w tel liczbie 
I parowiec niemiecki ..Rabc". Chociaż 
port L ibawy me jest jeszcze zamarznię
ty, jednakże żegluga na zachodniej czy
ści wybrzeża jest także bardzo utrudnio 
na. Angielski statek pasażerski „Balta-
bor" zużył na jazdę z Windawy do Liba-
v y 24 godziny, zamiast normalnych 6-u. 
W całym kraju specjalnie zaś w północ
nej LHlandji panują silne mrozy, docho
dzące do 32 st. R. 
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„Miss Europa" ma poważne trosKi... 
Tego samego dnia, kiedy Europa w y 

bierafa swą królową piękności, by ją 
przeciwstawić „miss America", do Pa
ryża p rzyby ł nlekoronowany władca 
świata, Piermont Morgan wraz z Owe
nem Younglem g łównym twórcą planu 
Dawesa, oraz Perkinsem i Lamontem, 
ludźmi którzy „Europę mają w kiesze
ni". Samemu domowi bankowemu Mor
gana cztery państwa wojennej koalicji, 
a więc Anglja, Francja, Belgja 1 W ł o 
chy, winne są z czasów wojny okrągłe 
700 miljonów dolarów — nie licząc d łu
gów przedwojennych. 

Trzej wymienieni towarzysze Mor
gana, reprezentanci bankowi i poli tycz
ni Ameryk i pretensje kapitału amery
kańskiego do tych państw obliczają 
ogółem na około 7 mil jardów dolarów 
— t j . suma, przewyższająca więcej niż 
dwukrotnie budżet Stanów Zjednoczo
nych! 

Wizy ta paryska Morgana ma na ce
lu ostateczne rozmówienie się z dłużni
kami kiedy 1 z jakimi procentami zacz
ną oni swe długi spłacać, równocześ
nie zaś wezmą udział — jako rzeczo
znawcy — w posiedzeniu komisji repa-
racyjnej, która zajmie się definitywnie 
ustaleniem wysokości sum, które za
płacić mają Niemcy jako odszkodowa
nie wojenne. 

Sprawa ta wlecze się już od szeregu 
lat, przez które Ameryka czekała cier
pl iwie aż się partnerzy z wojny świa
towej wy l iżą nieco z ram gospodar
czych, aby temwięcej by ło gwarancji 
zalnkasowania długów 1 procentów. 

Napróżno Francja, Anglja i Belgja 
odwo ływa ły się do uczuć Morganów 
przywodząc na pamięć wspólną spra
wę, za którą walczy l i , umierali i — za 
ciągali długi.... 

„Morganistyczni" — jankesi wzru 
szali ramionami, odpowiadając, że spra 
w a sprawą, a dług zaciągnięty należy 
oddać — tembardziej, że po jakiem 
takiem uporządkowaniu swych finan
sów, Francja jest już dłużnikiem zupeł
nie wypłacalnym. Jedynie Włochom 
udało się częściowo „skonsolidować,, 
swe długi amerykańskie — zresztą nie 
z wielką dla nich korzyścią. Anglja w y 
płaca stale swe raty i procenty przesy
łając bankom amerykańskim punktual
nie około pół miljona dolarów rocznie 
— Francja natomiast uzależniła spłatę 
długów od wypła ty odszkodowań przez 
Niemcy. Te ostatnie wprawdzie uisz
czają (od czasu wprowadzenia planu 
Dawesa) 2 i pól miljarda marek rocz
nie, nie dają tego jednak w gotówce, 
lecz w różnych towarach, surowcach 
itp. — co właśnie przyczyni ło się ty lko 
do ożywienia przemysłu niemieckiego, 
aljantom zaś nie dawało właściwych ko 
rzyści, w dodatku muszą oni trzymać 
w ręku, jako gwarancję, obszary Nad
renii — trzymanie to zaś drogo ko
sztuje. 

Oczywiście i Niemcy domagali się 
ustalenia sumy odszkodowań i ewaku 
acjl Nadrenji... zaś losy żądań jednych 
i drugich zależą od — Ameryk i . 

W historii dziejów jest to pierwszo
rzędne widowisko, żeby zarówno zwy
cięzcy Jak i zwyciężeni w takim stop 
niu uzależneni by l i od „przyjaciela z 
gotówką". 

Zawsze pieniądz był najlepszym po 
l i tykiem w świecie, ale żaden pieniądz 
pod tym względem nie dorównał dola
rowi . Stanowisko Ameryki jest w tych 
warunkach zupełnie łatwe i gdyby na 
wet na miejscu takich genialnych ludzi 
jak Morgan i Owen Young byl i zwyk l i 
prostaczkowie — wszystko zrobiłby za 

nich wszechobecny król dolar. 
Ameryka postanowiła podbić gospo

darczo Europę i uczynić sobie z niej 
kolonję, pracującą wiernie na raty i 
procenty dla Morganów i dziś już cel 
ten w dużej mierze osiągnęła rEuropa 
olbrzymi odsetek swej pracy i znojów 
poświęca dla Ameryki — sama dusząc 
się w ciężkiej i niepewnej atmosferze 
gospodarczej. 

Amerykańscy rzeczoznawcy zaba
wią w Europie około 2 miesięcy. Jak 
słychać, nie mają oni zamiaru zmniej
szać sumy odszkodowań niemieckich. 
Niemcy mieliby przez lat 33 nadal spła
cać po 2 i pół miljarda marek rocznie, 
przyczem co dwa lub t rzy lata miałaby 
być puszczana na rynki finansowe su
ma 1 miljarda dolarów w obligacjach, 
które będą pokrywane przez odszkodo
wania niemieckie. Temi to obligacjami 

państwa koalicyjne miałyby spłacać 
swe długi Ameryce, czyl i że nie ty lko 
same od Niemców nic nie wezmą, ale 
Im jeszcze muszą ułatwić spłatę tych 
odszkodowań i dopomóc do silniejszego 
konkurowania na polu gospodarczem! 

Tak to wu j Sam zgarnąwszy 3/4 za
pasów światowych złota, z zimną krwią 
idzie na podbój osłabionej wojną Euro
py J. Cz. 

Walko w powietrzu. 
Samolot musi by* tak samo dostępny dla każdego, jak taksówka 
Losy państw i narodów rozstrzygną się w powietrzu. 

Aż do niedawna tematem wielu dys
kusji parlamentarnych, tematem odczy
tów specjalnych książek i ar tykułów 
dziennikarskich był stan upośledzenia 
Anglj i pod względem floty napowietrz
nej. Już porównanie liczby aeroplanów 
i lotnisk wojskowych Anglji i Francji, 
dawało Francji t rzykrotną przewagę. 

W całej Europie, bodajże w całym 
świecie najlepiej jest rozwinięte lotnic
two w Niemczech. Rzecz naturalna, że 
na wypadek wojny Europa znalazłaby 
się w pozycji fatalnej. Aż do ostatnich 
dni propaganda szła jednak swoim to
rem, a rzeczywistość swoim i postęp 
angielski zaznaczał się bardzo powoli 
1 to tylko w dziedzinie laboratoryjno -
wynalazczej i dalekich raidów lotni
czych. 

A jednak, zwykle w Anglji bywa 
każda rzecz przygotowywana bardzo 
długo, wykonana natomiast bardzo szyb 
ko. 

Prz'e"d "k i lkudzies ięc iu laty. kiedy 
We1rfćy*mlafy' już kompletnie zorgani
zowany aparat ubezpieczeń socialnych, 
Anglja, jakgdyby grzeszyła niemowlę
ctwem. Naraz w ciągu trzech lat nie-
ty lko dogoniła Niemcy, ale znacznie je 
wynrzedzi la. 

Przez długie lata anglicy nie mieli 
wystarczającego przemysłu chemiczne
go, szczególnie w dziedzinie barwni
ków. Wystarczy ło kilka lat wolny, aby 
Anglja opanowała tę gałęż przemysłu 
całkowicie. 

Nie mając przymusowej służby wo j 
skowej, Anglja wystawi ła jednak pod

czas wojny najdoskonalszą armję. Ta
kich przykładów jest bardzo wiele. 

W ostatnich dniach nastąpił zwrot 
w kierunku zorganizowania nowego lot 
nictwa w Anglji. W tym celu, jak głosi 
komunikat ministerstwa lotnictwa w 
specjalnie wydanej „Białej Księdze", za 
wiązało się towarzystwo akcyjne pod 
na rwą : ..Narodowa służba lotnicza". 

Kapitał towarzystwa jest niewielki, 
mimo to jednak towarzystwo urządza 
pod Londynem oraz w miastach prowhi 
c j r nalnych lotniska, t. zw. kluby lotni
cze, których członkowie będa mogli be7 
płatnie nauczyć si$ pilotować Charakte 
rystycznem jest, że państwo płaci to
warzystwu 10 funtów t. j . 445 zł. za każ 
dego członka, który uczy się latać, z 
tem jednak, że członków tych nie bę
dzie więcej aniżeli 1500 rocznie. 

Towarzystwo zajmie się poza tem 
lukratywnym przewozem pasażerów 
oraz poczty. Wedle dotychczasowych 
zamierzeń towarzystwo nabędzie 100 
aeroplanów dla nauki lotnictwa oraz za
angażuje 50 instruktorów — pilotów-

Na każdym lotnisku, poza aparatami 
clo nauki, stacjonować będą aparaty -
taksówki, które można będzie wynająć 
za bardzo niską opłatą i pofrunąć w do
wolnym kierunku. 

Korespondent nasz zainteresował się 
bliżej sprawą tego olbrzymiego planu 
lotniczego i uzyskał rozmowę z preze
sem tego towarzystwa, by łym mini
strem lotnictwa F C. Guest, od którego 
uzvskał następujące informacje dodatko 
we. 

Amnest ja w Jugosławji . 
Przestępcy polHycini odzy§ha|q 

wolność. 
różnicy odcieni politycznych rozumie in
tencje rządu obecnego, którego darzy za 
ufaniem- Król uczynił wczorai gest o 
wielkiej szlachetności. Dekret amnestyj
ny obejmuje wszystkie zbrodnie i prze
stępstwa polityczne, popełnione przed 
dniem 6 stycznia w atmosferze ciężkiej 
i zwodniczej, panującej wówczas w ca
lem życiu politycznem. Monarcha prag
nie, aby nowa era działalności nic była 
zaklucona smutnemi wspomnieniami nie
dawnej przeszłości. 

Białogród, 8 lutego. 
<Polska Aecncja IcJear -'ł lotna) 

Omawiając dekret o amnestii, podpi
sany onegdaj przez króla, dziennik bia-
łogrodzki „P rawda" pisze: 

Bilans działalności nowego rządu w 
ciągu minionego miesiąca jest zadowii-
ający. Przedewszystkiem musimy 
stwierdzić uspokojenie umysłów, które 
nastąpiło po okresie podniecenia, będą
cego następstwem waśni w atmosferze 
intensywnej pracy i co jest najbardziej 
pocieszającem, to to, żc calv naród bez 

— Lotnictwo w Anglj i stać się musi 
tak popularne jak automobiiizm. Jeśli 
dziś znaczny odsetek ludzi potrafi pro
wadzić samochód, to pragniemy, aby po 
kilku latach Anglja posiadała miljon lu
dzi, k tórzyby potrafil i pilotować. Cho
dzi nam o demokratyzację lotnictwa. 
Samolot powinien być tak samo dostęp 
ny dla każdego, jak dziś dostępna jest 
taksówka. Zaczynamy niewielkimi środ 
kami, bo cały nasz kapitał wynosi pół 
miljona funtów, a państwo będzie nam 
dopłacać mało. Czujemy jednak, że nad
szedł czas, kiedy lotnictwo rozwijać się 
będzie z dnia na dzień a nie, jak dotych 
czas, z roky na rok. Jeszcze w tym ro
ku uruchomhny 23 parki Dowietrzne, a 
w roku następnym doprowadzimy do 
100 lotnisk. Najważniejszą rzeczą dla 
rozwoju lotnictwa jest nie ilość aeropla 
nów. ale ilość lotnisk, hangarów, urzą
dzeń świetlnych i wyszkolonych pilo
tów Aeroplany można dostać w każdej 
chwili i każda fabryka dostarczy je w 
dowolnej ilości. Celem naszego towarży 
stwa jest doprowadzenie do tego, aże
by w Anglji nie było domu. k tóry by ł 
by odległy od lotniska bardziej aniżeli o 
15 km. W każdym najmniejszym mias
teczku musi być plac do lądowania, w y 
ekwipowany conajmniej w telefon i z&m 
nas benzyny i smarów. Dopiero wtedy 
lotnictwo stanie się nietylko popularne 
ale i tanie. 

Sądzimy że czas już najwyższy za-
<\ć się na serjo sprawą lotnictwa rów
nież w Polsce. Wszystko co dotychczas 
w tej sprawie robiono, by ły to próby, 
albo pal i iuywy. Idea opanowania po
wietrza nie stała się jeszcze potrzebą pa 
lącą — nic weszła w ciało społeczeń
stwa. Tutaj nie starczy propaganda sio 
wna ani w druku, ani żadnym innym 
sposobem. 

Trzeba pokazać raczej, że się coś 
robi. Trzeba postawić jasno sprawę u-
rząd~.tvia gęstej sieci lotniczej dla ce-
ćw komunikacyjnych i handlowych. 
Inaczej ubiegną nas znów wszyscy w 
Furooic i zuowóż powiemy o sobie, że 
włóczymy się w ogonie cywil izacji. 

Lotnictwu iest przyszłością świata, 
a mv w tej dziedzinie jesteśmy jeszcze 
niemowlętami. Szkoda każdego miesią
ca i każdego dnia. kiedy zaniedbujemy 
najpotężniejszy żywioł przyszłości — 
powietrze które coraz bardziei staje się 
szlakiem kultury i zbliżenia narodów, 
jak kiedyś szlak prowadził przez morza 
a dawniej jeszcze po ziemi. B. S. 

Częściowa prohibicja w Rosji. 
Zakaz sprzedały alkoholu w okrę

gach przemysłowych. 
Moskwa. 3 lutego. 

(Polska Asencja I eletrraficzna). 
Rada komisarzy ludowych ratyf iko

wała ustawę, dotyczącą zarządzeń w cc 
lu ograniczenia sprzedaży napojów wy 
skokowych. Odtąd otwieranie sklepów 
sprzedaży wódki 1 innych napoiów wy
skokowych będzie zakazane w ośrod
kach przemysłowych 1 małych miastach, 
zamieszkanych głównie przez robotni
ków. Pozatem w miejscowościach tych 
będzie zakazana sprzedaż wódki i alko
holu w dme świąteczne i wypłaty zarob

ków. W miejscach publicznych, jak tea
t ry , kluby, internaty, sprzedaż napojów 
alkoholowych jest surowo "zabroniona 
Zamierzone jest również zorganizowanie 
sieci poradni antyalkoholowych do wa l 
ki z alkoholizmem. Zamiast onvraTii i bę
dzie otworzona znaczna liczba kawiarń. 
Komisja Arosplanu ma się zająć sprawą 
zarządzeń, jakie należy podjąć w celu 
znalezienia nowych źródeł dochodów na 
miejsce wp ł ywów ze sprzedaży alko 
holu. 

Pijany żołnierz 
sowiecki 

f o m a r t i p o d p o l s f t i m 
s l u p e m ^ r a n i e s n y m 

Wilno. 8 lutego. 
Przed dwoma dmam: patrol K.O-P-

znalazł obok pobliskiego słupa granicz
nego zwłok"' zmarzniętego żołnierza so
wieckiego w pełnem uzbrojeniu. 

Jak wykazało śledztwo, żołnierz w y 
szedł na posterunek w stanie pijanym i 
patrolując wzdłuż granicy usiadł w pcw 
nej chwi l i na wydmie śnieżnei t zasnąt 
przy 25-stopniowym mrozie. Ze snu wię
cej się nie zbudził. 
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1 C ASI NO m m 
M m y ^ ł pod dyr. L. KANTORA. 

— Początek o godzinie 12 Wtf pof. Dziś i dni następnych. 
Szampański film humoru i radości życia — najzabawniejszych przygód miłosnych i pikantnych niedopowiedzeń. 

NOWOCZESNY CASANOWA 
W roli głównej brawurowy amant WUM Wk W| Wftl8# R W §B W^k "WMJF WS 

— najmilszy z Don-Juanów N A K K J R I F L K L W I wĘgl 1 5 
oraz dwie najsłodsze artystki ekranu 

L I A E H M T M S D N I R Z i T r u u t vae i A a t f * n . 
Karnawałowa wesołość. — Splot najzabawniejszych „qui-pro-quo". — Rewia najzgrabniejszych nóżek i tualet. 

Od godziny 12 ei do godziny 3-ej cena wszystkich nreisc 50 gr. i 1 zł 

C A P I T O L 
Róg Z a w a d z k i e ! i Zachodnie j . 

D c l i I d n i naatc^much. 
Orkiestra tytnfon. pod hatula koncert-

mistrza Sz. Ba s!e'mana. 
Uwaga! Ceny tnie fc na 1 <eans w dni 
powszednie nraz w soboty, niedziele 
i święta od godz. 12-3 50 gr. i 1 zł. 

• Po lezne arcydziele racdtzacil 
TURlANSBcIEGO, twórcy _ _ 

„Carsk iego K u r i e r a " W 9 

|IIHHa«Waa>aw a»»TjaaMB»a»»<MmJaaaa1̂aaaamIłMi iMtftrTWWmfm fen m r " M mr T»»̂»—« <n. • - t^mmmm 

BURZA" • 
lf£ts£ 3 o h n B e t r y m o n t I C a m R a K e m . 

Fi lm I lustrowany sp .ewaml mieszanego chóru ar tystycznego p o d batuta. d>r. S. Lewi tyna. 

Wielkie rezerwy węglowe 
b ę t 1 q wypusiczone na rynek, celem 

przeciwdziałania spełculacil 
wê Eowef. 

[ZWARŁY D I I śv\i\U J M I F L Y " . 
Nowezwycieslwo IFinlanaJI.-Br. Czecie 

na czwariem miegscu. 
Warszawski koresp „Republ k i " te

lefonuje: 
W związku z trudnem przeładttnko-

waniem z powodu ostrych i długotrwa
łych mrozów węgla, władze centralne a-
lartnowane sa o wielkim braku tego ma
teriału opalowego we wszystkich pro

wincjach. Ministerstwo komunikacji w 
porozumieniu z ministerstwem spraw 
wewnętrznych postanowiło wobec tego 
wypuścić na rynek wielkie zaoasy wę
gla z własnych rezerw, tak. że od Jutra 
dostawa węgla do miast i wielkich osie
dl i będzie całkowicie zapewniona. 

„Republikr 

Ul Studzieńcu zaprowadzono porządek 
Lisi ministra Cara do n. Juliusza 

iiaden * Bandrowskiego. 
miały miejsce w latach 1922-25. a ostat
nio stosunki uległy stanowczej Doprawię 
na lepsze. Minister przekonał sle o tym 
fakcie osobiście podczas zwiedzenia za
kładu. 

W końcu minister Car zaprasza wszy 
stkich l i teratów podpisanych pod listem 
otwar tym skierowanym do nieco ażeby 
zechcieli udać się na miejsce. bv stwier
dzić, że przedstaw :ony przez niego stan 
rzeczy odpowiada ściśle rzeczywisto
ści. 

Warszawski korespondent 
telefonuje: 

W odpowiedzi na I'st o twar ty grona 
najwybitniejszych l i teratów polskich do 
ministra sprawiedliwości p. Cara w spra 
wie katowania dzieci w zakładz :e wy 
chowawczyni w Studzieńcu pod War
szawą p. minister Car wystosował wczo 
raj pod adresem p. Juliusza Kaden-Ban-
drowskiego pismo, w którem donosi, iż 
fakty katowania dzieci, które uiawnił to
czący się obecnie w Warszawie proces, 

L O C U M © B A Ł K A Ń S K I E . 
Porozumienie Serbii z Bułgaria-

Belgrad. 8 lutego. 
Po dłuższych rokowaniach pomiędzy 

Jugosławją a Bulgarją celem uregulo
wania najważniejszych różnic zdań w 
stosunkach politycznych i handlowych 
doszło do porozumienia, które wywo ła 
ło w Belgradzie nadzwyczaj korzystne 
wrażenie. 

Należy się teraz spodziewać przy
wrócenia normalnych stosunków nad 

granicą serbsko-bułgarska oraz ukoń
czenia rokowań o traktat handlowy, za
warcia formalnego traktatu przyjaźni. 

W ten sposób będzie utworzony grunt 
do Locama bałkańskiego poczul i naro
dy bałkańskie będą mogły rozpocząć 
dawno upragnioną politykę pod hasłem: 
. Bałkany dla ludów bałkańskich". W 
Belgradzie jasno dążą w tym kierunku. 

30 tysięcy bezdomnych 
dzieci 

n> (Rosji sowlecMef. 
Moskwa. 8 lutego. 

(Polska Agen.la I elegrallcznat 
Według ostatnich danych komisji rzą 

dowej dla likwidacji włóczęgostwa 
wśród dzieci, ogólna liczba dzieci opusz
czonych i bezdomnych w Z. S. R. R. nie 
przekracza 30.000. Z liczby tej 20.000 
dzieci zostało zainstalowanych w ciągu 
tego roku w gminach pracy, w schroni
skach dziecięcych i w innych podobnych 
zakładach; okoo 5.000 wychowuje się na 
wsi u rodzin włościańskich, zaś ok. 2.000 
znajduje się w domach poprawczych. 
Prawie 3-000 dzieci oddaje sie jeszcze 
włóczędze, uciekając ciągle ze schro
nisk, pomimo wys i łków sowieckich or-
gauizacyj publicznych, pragnących je 
tam zainstalować na stale. 

Krwawa bó ka 
pomiedcu Komunistami 

Ateny, 8 lutego. 
W ciągu ostatnich trzech dni obrado

wał w tutejszym teatrze kongres grec
kiej partji komunistycznej. W czasie ob-
brad doszło do gwał townych burd mię
dzy delegatami oddziałów prowincjonal
nych partji. Komuniści podzielili sU na 
dwa obozy rozpoczęła sie formalna bój
ka między przeciwnikami. Władze poli
cyjne zarządziły ewakuacje teatru, ale 
zażarci komuniści podjęli waike na ul i
cach- Walczono wszystkicm co było pod 
ręką. Obdzierano sztandary i walczono ' 
drzewcami, kijami i laskami. 17 osób po - . 
niosło bardzo ciężkie obrażenia cielesne, j 

! Mimo usiłowań policji przez szereg go- J 
dzm t rwa ły walk i przed teatrem. 

Zakopane, 8 lutego 
(Telefonem od specjalnego wysłannika). 

Trasa biegu prowadziła z Wilcznika 
przez dolinę Białego Kościeliska, Guba
łówkę, Lipki z powrotem na Wilcznik. 
By ła ona ciężka ze względu na to, że 
prowadziła przez jary i młode lasy. 

Publiczność zebrana na starcie infor 
mowana była o biegu przez stacje telefo 
niczne, umieszczone na 5, 12 i 14 kim. 
Stacje te by ł y bezpośrednio połączone 
z metą. 

Wśród widzów ogólną uwagę zwra
cał p. Prezydent ze swą świtą. 

Finlandczycy w obu konkurencjach 
odnieśli zwycięstwa. 

Norwegowie przybyl i na następnych 
miejscach. 

Br. Czech zajął czwarte miejsce w 
doskonałym czasie, bijąc 40 innych za
wodników w swej konkurencji. Ma on 
wielkie szanse, gdyż meta skoków może 
go umieścić na pierwszem miejscu. Tym 
czasowo z wyn ików powinniśmy być 
zadowoleni. 

Wyn i k i te przedstawiają się następu
jąco: 

Bieg indywidualny — otwarty. 
1. Saarinen (Finlandja) w czasie 1 go

dzina 20 min. 03 s. 
2. Knouti l le (Finlandja), 1 godz. 20 m, 

42 s. 
3. Bergstrom (Szweq'a). 
4. Hanson (Szwecja). 
5. Haakonen (Norwegja), 

t 6. Johnson (Szwecja) 
8. Kraebs (Niemcy). 
Zdzisław Motyka (Polska) zajął naj

lepsze miejsce z naszych usadawiając 
się na 13 miejscu w czasie 1 godz. 30 m. 

s Już drugi raz zawodnik ten zajmu
je trzynaste miejsce. 

Krzeptowski Andrzej I I był 19, za 
Nerretzkyrp Ottokarem 

W biegu 18 ki lometrowym, będącym 
częścią kombinacji, osiągnął zwycięstwo 
też iin'andczyk Jawinem w czasie 1 go
dzina 25 m. 20 s. 

Drugim był Stenen (Norwegja) 1 g-
26 m. 5 s. 

3, Vmjarengen (Norwegja) o 10 sek. 
w tyle. 

4. Czech Bronek (Polska) 1 godz. 26 
min. 56 s. 

Belgura (N .**egja'i 1 g 27 m 29 9 

6. Nuotio (Finlandja) doskonały sko
czek — 1 godz. 27 m. ,38 s. 

7. Miller—mistrz Niemiec 1 godz. 
27 m, 41 s. 

8. Czech Władysław (Polska) 1 godz. 
28 m. 37 s. 

Bauer (Niemcy) 1 g. 29 m. 38 s. 
10. Etrich (Czechosłowacja). 
11. Szostak Karol (Polska) w czasie 

1 g. 29 m. 59 s. 
Szostak Antoni był siedemnastym 

1 g. 32 m. 37 s. 
18. Zytkowicz 1 g. 33m. 37 s. 
24. Gąsienica Władysław 1 g. 35 m. 

33 sek. 
2fi. Rayski Zdzisław 1 g. 36 m. 42 s. 
28. Sieczka -Gąsienica Stanisław. 
Wynik i są bardzo dobre. 
Jutro odbędzie się bieg patrolowy o 

raz konkurs skoków dla uczestników 
kcnih.nacji. W S. 

PORANEK NORWIDOWSKI Z UDZIAŁEM 
Al. WEUltkKl. 

W niedzielę, dnia 10 lutego r. b. o godz l?-ej 
w południe odbędzie się w miejskiej galerii sztu 
ki poranek ku czci C. K Norwida. 

Bogaty program składa się z części poetyc
kiej poświeconej Norwidowi, prelekcji o. twór
czości C. K. Norwida, znanego krytyka war
szawskiego i wybitnego norwldzlsty polskiego, 
prof. Wllama Horzycy: fragmentów dramatycz
nych 1 najcelnlejszych utworów lirycznych C. K. 
Norwida w wykonaniu znakomitego Aleksandra 
Węgierki 1 popularnych I cenionych artystów na 
szego teatru: E. Dziewońskiej. J. PaleńsMej, K. 
Lubieńskiej. Z Śląskiej, Wl. Daszewskiego. 

OFIARV. 
Robotnice I robotnicy fabryki Bledermana. 

oddziały: tkalnia i wykcńczalnla zebrali na ro
dzinę ś p E. Ciesińskiego zl. 130. 

Robotnice I robotnicy firmy „Przemyśl Je
dwabny" sp. akc. (Cegielniana 13). zebrali na 
ten sam cel zl 229.50. 

Rodzinie Wołyńskich z po 
wodu zgonu B. ł* . 

I c h M a t k i 
składa wyrazy szczerego współ
czucia 

Józef Rożen. 

Wszystkim tym. a w szczególności zarrądow! i personelowi kliniki dla ubogich ma
tek (N.-Targowa 13), którzy okazali ostatnią posłuftę drogim nam zwłokom 

B P 

A D E L I Z O O B ł t A N I C K I C H 
ROTBARDOWEJ 

•U.--.la szczere „Bóg Zapłat!" 

Rodzina. 
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C l i E i i l i i n 
Dzifc Apolonii 
Jutro Scholastyki i Jacka 

Wschód słońca o fi. 7 04 
Zachód słońca o fi. 4.37 
Wschód ks. o 6- 7.35 
zachód ks. o e. 3.59 
Dlufiofć dnia .10 08. 
Frzybyio dnia. 1.44 

Fata mrozów mmąia. 
Fala mrozów luż minęła. Jeszcze wczo 

raj rano termometr wskazywał w Łodzi 
—12 stopni w południe temperatura 
podniosła się do — 7 stopni i odtąd szyb-
k. ..ęć poczęła się podnosić. O godzinie 
7-ej wiecz. termometr wskazywał — 4 
storn'e C. 

Zgodnie z zapowiedzią barometru, 
wieczorem począł padać mokrawv śnieg. 
Oznacza to 7 2łną zmianę pogód. 

Państwowy instytut meteorologlcz-
n"" obwieszcza, że Jeszcze mrozy trzy
mają w Wileńszczyźnie i na wschodzie 
Polski, pozatem wszędzie nastan'ło nie-
zi.aczuc ocieplenie. Dziś nastroić ma dal 
szc ocieplenie i częściowa odwilż. 

W związku z tem spodziewać się na
leży normalizacji we wszelkich dziedzi
nach życia •"iltHc7ite<io. Należy zwró
cić Jednak przytem baczna uwagę na 
zmarzłe rury wodoc ł , , gowe. które przy 
odwilży, mogą spowodować orzykre 
skutki zalania> w mieszkam O ile u-
trzyma się dziś popoda umiarkowana, u-
t> cl 'one zostaną mpowrót transpor
ty kf L fowe z Krakowa 1 Katowic i Łódź 
zaopatrzona będzie znów poddoslatkiem 
W węgiel, (i). 

Parlament mfe ski 
obchodzić będzie 70-lecie swego 

istnienia 
Onegdaj wieczorem prezes rady miej 

sklej inż. nilzgrebęr 'zapoznał przedsta
wicieli prasy łódzkiej' z pracami rady 
miejskiej nad. budźeiem miasta .na rok 
1929'30 oraz poinformował ich o projek
cie obchodu 10-lecia samorządu miej
skiego w Łodzi. 

Jąk wiadomo, dn. 27 mau-a 1919 r. 
zebrała się w Lodzi pierwsza rada miej
ska z wyborów powszechnych i od te
go czasu po dziś dzień nieprzerwanie pra 
cuje dla dobra miasta, będąc opiekunką 
jego gospodarki. Ten moment należy, 
zdaniem prezesa fiolcgrebcra. odpowie
dnio zaakcentować, jest on bowiem bar
dzo ważny z punktu widzenia społecz
nego. 

Rocznicę tę samorząd łódzki posta
nowił odpowiednio uczcić. Niestety dzień 
27' marca przypada na okres Wielkiego 
Tygodnia, trzeba więc będzie obchód 
odłożyć na pierwsza połowa kwietnia. 
Poza uroczystemi posiedzeniami rady 
miejskiej oraz. poza rautem, rada miej
ska zamierza wydać księgę pamiątko
wą, obrazującą dorobek samorządu 
łódzkiego W. okresie tego 10-lęćia. i 

Celem należytego opracowania ma
teriału, który ma się złożyć .na to dzieło 
wybrano specjalny komitet, na czele 
którego stanął inż. Holcgreber prezes 
rady miejskiej, a w skład którego weszli 
prezydent 
Wieliński 

ma być prowadzona walka z głodem mieszkaniowym. 
Dwa projekiy opierają się na wzorach niemieckim i wiedeńskim. 

Jak s'ę dowiadujemy,.w łonie mimi-
sterstwa robót publicznych opracowy
wane są obecnie dwa nowe projekty roz 
wiązania kwestji mieszkaniowej. Pierw 
szy projekt polega na podniesieniu ko; 
mornego do wysokości 120 proc. podob-
n.e jak jest w Niemczech i obróceniu tej 
nadwyżki na cele budowlane, drugi zaś 
projekt przew duje, w myśl memoriałów 
złożonych w swoim czasie przez zrze
szenia lokatorskie w Polsce, rozwiąza
nie kwestj i mieszkaniowe! kosztem 
właścicieli domów przez obciążenie ich 
specjalnym podatkiem, który wraz z 1.0 
proc. pobieranego komornego zużytko
wany byłby na masowe budownictwo 
mieszkań. 

Pierwszy projekt opiera sie na orzy-
kładzie'niemieckim. W Niemczech mia-
ti0w :cie komorne wynosi 120 proc. przed 
Wojennej ceny w złocie, z czego 40 proc. 

idzie na fundusz rozbudowy. Fundusz ten 
pozwolił Niemcom wybudować oo woj
nie 1.340.000 mieszkań. W ten sposób 
kwestja mieszkaniowa w Niemczech zo
stała .rozwiązana, tembardziej, że obec
nie przybywa coraz więcej nowych mie
szkań. 

Drugi projekt, uwzględnienia którego 
jak już zaznaczyliśmy, domaga ły »ię zrze 
szenia lokatorskie, opiera śie na wzo
rach wiedeńskich. 

W Wiedniu komorne wynos' tylko 45 
proc. przedwojennej sumy. Z kwoty tej 
właściciel.otrzymuje zaledwie 3 proc. a 
resztę zabiera gmina miejska, która za 
te pieniądze prowadzi intensywne bu
downictwo. W Wiedniu wypudo.wano 
już w ten sposób 25 tysięcy izb. a obec
nie buduje si^ dalszych 30 tysięcy. 

• Jak dotychczas, nie wiadomo, jak zo
stanie rozwiązana sprawa budownictwa 

Rodzinie ś. p. Ciesińskiego 
wypłaciła Hasa chorych zaslłeK 

po^riebowy. 
W dniu wczorajszym do kasy cho

rych zgłosiła się siostra ś. p. Edwarda 
Ciesińskiego po odbiór zasiłku pogrzebo
wego. 

Kasa chorych skomunikowała się z 
dyrekcją „Widzewskiej Manufaktury" i. 
ustaliła, że.,Cies ;ński pracował w przę
dzalni do dnia 24 stycznia:'! zarobił w 0-
statńi.ch czterech: tygodniach 394. złote. •' 

' Na zasadzie otrzymanych' informacji 
kasa chorych wypłaci ła Ci'es;ńs.k'i.ei'usta-
wowo przysługujący.rodzinie zasnek po 
grżebow.y ,w wysokości 357.' z ł o t y c h . 

• » ' » : ' ' • 

. : Jak nam komunikują, akcja ..składko* 
wa na rzecz rodziny Cicsińskiegó.'zata
cza coraz szersze -kręgi. ;W^ : wszys;tkicn 
fabrykach, i nawet w bjurach;rm< listy 

składkowe zebrano Już poważniejsze 
sumy. W niektórych fabrykach robotni
cy złożyli na rzecz rodziny CLesińśkie-
go przeszło tysiąc złotych. W obecnej 
chwil i fundusz składkowy wynosi już 
kilkanaście tysięcy złotych i.jak należy 
przypuszczać wzrośnie w najbliższych 
dniach. ; . . . ' . ' . . . 
, Robotnicy, jak , nas informują, chcą 
zapewnić rodzmie • Ciesińskiegó wielo-
le tnie utrzymanie. 

masowego w Polsce: czy kosztem loka
torów czy też kosztem właścicieli do
mów. 

Projekty odnośne będą w najbliż
szym czasie gotowe a wówczas staną 
się przedmiotem obrad władz central
nych. W każdym bądź razie pewnem 
jest, że zastosowanie przykładu niemiec
kiego, które pociągnęłoby za sobą pod
wyżkę obecnie płaconego komornego, 
do 120 proc. w złocie, byłoby rujnujące 
dla rzesz ' lokatorsk'ch, w olbrzymiej 
większości mało zarabiających. 

Według statystyki kasy chorych z 
każdych stu członków kasy chorych za
rabia .przeciętnie 42—dolOO' zł. miesięcz
nie, 44—od 100 do 300 zł., 10—od 300— 
500 zł. 4—powyżej 500 zł.. 

Z powyższego wynika że 86 proc. 
pracowników zarabia poniżej minimum 
kosztów utrzymania. Wątpliwciri więc 
jest, czy będą mogli przyjąć na siebie 
jeszcze jeden ciężar, a mianowicie pod
wyższenie komornego, chociażby miało 
to pójść na cel tak wielki, jak rozwiąza
nie kwestj i mieszkaniowej w Polsce. 

:XXXXXXXXXXXXXXX 

Na grobie Edwarda Ciesińskiegó roś
nie góra wieńców. Na cmentarzu, szcze-

fcg^ie»wig<>d*'naich popołudniowych, g ro 
prradzą się- tłumy robotników. Przycho

dzi, tam również stale.rodzima.Ciąsińskicr-
go. — d. — 

' PRZECIW 
ODMROŻENIOM 

Co robie w wypadKu odmrożenia. 
Najczęściej ulegają odmrożeniu uszy, nos oraz palce u rąk i nóg. 

Ok!a5y z wody gulardowe], jodyna, nacieranie Śniegiem. 
Niezwykle silna fa la ' zimna.M która 

w ostatnich dniach przechodzi przez: ca-
ła niemal Europę, uczyniła w wielu wy 
padkach aktualną k.westję przemarznię
cia lub odmrożenia poszczególnych 
członków ciała i ' to zarówno u'osob'do-
rosłych, jak i u dzieci. 

W wielu zwłaszcza miejscowoś
ciach Polski silny mróz, połączony po
nadto z wiatrem, czynił dość ' poważne 
spustoszenia, wywołując u szeregu -je
dnostek ciężkie cierpienia, spowodowa
ne odmrożeniem.'Z-tych tedy względów 
warto przypomnąć. sobie; w jaki spo
sób uwidaczniają się odmrożenia i jakie 
środki zaleca nowoczesna medycyna, 
by zwalczać przemarznięcie poszcze
gólnych części ciała. ' 

I'tak rozróżniamy trzy stopnie od
mrożeń. Stopień . pierwszy uwydatnia 
się przez silne zaczerwienienie i puch-

Ziemięcki. wice-prezydent | nlęble i skóry, która ponadto 'w odmro-
dyrektor Kalinowski d v r . [żonych miejscach dość s lnie swędzi i 

Rundo, redaktor Dudziński 
Rosset. 

W końcu prezes Holcgreber zapoznał 
obecnych z cyframi budżetu, które ule
gły zmianie na posiedzeniach komisji f i -
nansowo-budż.etowej. a wi.ee.: w p ł y w y 
zwyczajne wynoszą 30 784 878 zł. wpły 
w y nadzwyczajne 23.828.254 zł. wydatki 
zwyczajne wynoszą 29.448.132 zł. wy 
datki nadzwyczajne 25.165.000 zł nad
wyżka dochodów zwyczajnych'nad wy 
•datkami zwyczajnemi wynosi 1.336.746 
złotych. 

Na skutek rozporządzenia władz nad
zorczych w roku bieżącym budżet przed 
siębiorstw miejskich samowystarczal
nych został wyeliminowany z ogólnego 
budżetu. Zamyka si? on suma 12.398.351 
złotych. 

naczelnik r w i e - Skoro działanie zimna jest inten-

B i i l y Tydz ie f t l Ele lancUa 
b ie l i zna o j i t iswa, n a d z w . 
t a n i o . J U L I U S Z R O Z N E R , 

P i o t r k o w s k a 9 8 i 160 . 

ODCZYT PROF. KAROLA STROMENGERA. 
Wybitny prelegent, prof. Karoi Stromcnger, 

znany debrze radiosłuchaczom z prelekcji mu
zycznych, wygłaszanych ze studja Polskiego Ra 
dja w Warszawie, wypowie jutro, o godz. 4 i pól 
po pot. w sali konserwatorium, Traugutta. 9, 
odczyt' , O muzyce współczesnej". 

•; Odczyt ten' zorganizowany zosta! staraniem 
Łódzkiego Związku Zawodowego Nauczycieli 
muzyki. 

Bilety w cenie zl. 1.50 — dla uczącej się'mto 
dzieży zt. 1 — przy wejściu na sale. . 

sywni.ejsze i t rwa przez- dłuższy prze
ciąg.czasu, — wówczas .następuje dru
gi stopień odmrożenia, który objawia 
się przez tworzenie się pęcherzy, oraz 
przez czarno-slny kolor skóry. Trzeci 
wreszcie stopień doprowadza do zupeł
nego zniszczenia ..skóry, a w poszcze
gólnych nawet wypadkach do śmierci 
niektórych organów ludzkich, jak uszy, 
nos, oraz palce u rąk i nóg. 

Organy te sztywnieją pod działa
niem mrozu do tego stopnia, że mogą 
w zupełności odpaść.'Dzieje się to na 
skutek tego, że w organach tych mi óz 
przenika aż do ''najgłębszych' wars tw 
ciała, wobec ctego ustaje' w zupełności 
cyrkulacja k rw i . 'Oczywiście, wypadki 
takie są bardzo ciężkie i doprowadzić 
mogą — poza utratą danych członków 
— również i do bardzo niebezpiecznych 
zmian wewnątrz organizmu, a nawet z 
•czasem — o ile nic przedsięwzięte, zo
staną odpowiednie środki zapobiegaw
cze: a działanie zimna trwa, spowodo
wać mogą śmierć przez auemję mózgu 1 
przez osłabienie działania serca. 

Jak uchronić się. przed takiemi przy-
kremi,następstwami? Otóż przedewszy 
stkiem należy się odpowiednio ciepło 
ubierać. I tak' wybierać należy przede-
wszystkiem takie materiały, które z je
dnej strony trzymają ciepło, wydzielane 
przez nasze ciało, z drugiej zaś strony 
umożliwiają dostateczne oddychanie ca
łej powłoki skórnej. W tym celu zaleca 
się przedewszystkiem ubiory z czystej 
wełny, które przylegając do ciała; re
gulują odpowiednio ciepło i dopływ po
wietrza dla skóry. Dalej jednak pamię 
tać należy, niewygodne buciki, oraz 
ciasne rękawiczki sprzyjają bardzo sil
nie odmrożeniu, utrudniają bowiem nor

malną cyrkulację k rw i w palcach. ' 
Pozostaje wreszcie pytanie, jak po

stąpić, jeśli, mimo .wszystko . nastąpiło 
odmrożenie ciała? 

Jeśli odmrożenie jest lekkie, naten
czas w miejscach gdzie tworzą się f io
letowe zgrubienia przyłożyć należy 
okłady z wody .gulardowej lub z alko
holu, .oraz posmarować je jodyną. W 
wypadkach silniejszego odmrożenia na
l e ż y natychmiast starać się p rzywró 
cić w zagrożonych organach normalną 
cyrkulację k rw i . Do tego celu nadaje 
się nacieranie śniegiem, lub też zwilżo-
nemi chustkami i to tak długo, aż od-
mrożena część nie odzyska ciepłoty 
ciała. 

W wypadkach jednak, jeśli odmrożę 
nie dotyka uszu, nosa lub palców, nale
ży nacierania przeprowadzać bardzo 
ostrożnie, ponieważ te części . ciała w 
razie silniejszego odmrożenia łatwo mo 
gą się złamać. 

Skoro wreszcie ukażą się w odmro
żonych miejscach pęcherze, należy je 
przeciąć i przyłożyć lekki opatrunek ła
godnej maści. Czynności tych nie na
leży jednak nigdy wykonywać w po
bliżu pieca, lub też -w silnie ogrzanym 
pokoju, lecz w miejscu o umiarkowa-
nem zimnie, tak aby rozgrzewanie się 
ciała następowało wolno. Jeśli jednak 
grozi odpadnięcie odmrożonego orga
nu, stosować można jeszcze dłuższe le
czenie w ciągłej kąpieli, a gdyby 1 to 
zawiodło, uciec się do zabiegu chirur
gicznego dla ratowania reszty ciała. 

Jak zatem widzimy, odmrożenie na
leży do dość ciężkich i przykrych przy 
padków chorobowych, wszyscy winni 
się zatem przed niem należycie strzec. 

Dr. L. G. 

http://wi.ee
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Dziś i dni następnych. 
O s t a t n i s z l a g i e r s e z o n u ! 
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Ork. pod ba lu ą A Ctuono«sl i ,ego. 
— Początek o godz. l 2 - e | W pot . — 

O s t a t n i s z l a g i e r s e z o n u ! 

Graniu! Vsp Huesw P a r t n e r 

BOSKA KOBIETA"TJiF"LARSHANSON 
Od godziny 12-ej do godziny 3 e} cena wszystkich miejsc 50 gr. i 1 zl 

TABELA 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś w sobotę o godzinie 5-ej tpiątefl popo
łudniu M Malicka i A Węgierko w y&tąpią w cie 
łżącej się rekoid"wcn; powodzeniem >'onccznej 
sztuce Niccodcmiego „Świt, dzień i noc". Ceny 
popularne. 

Jutro, w niedziele o godzinie 8 m 30 wieczo
rem para łwietnych lyc i artystów groć będzie 
w pogodnej i pełnej humoru komedji R. Bracco 
„Prawdziwa Miłość". 

„P y i m a 1 I o n" 
Wobec wielkiego powodzenia lakiem cieszy 

tlę kapitalna ta sztuka Sn.w'a, grana ona będzie 
W dalszym ci?gu dziś wieczorem, lutro w nie
dzielę o godzinie i et popołudniu, w poniedzia
łek, wtorek i środę przyszłego tygidnia. , 

Wszystkie przedstawienia po cenach popular
nych. 

„Hlnkemaa'' 
Próby rOzgłn*ne| lej szluki jednego z naj-

baretz ej boiowycb pisarzy niemieckich E. Tol-
lera. dobiegają końca 

Dramat ten w którym prócz głębokich mo
mentów psycholoRiczrłych porus/one są {miało 
zagadnienia sp itoctnO - socjaW Europy i Nie
miec powojennych rełyseruie E Wierciński. Ty
tułową rolę gra Ailu' Socha W rolach g'ówniej-
szych: A. Dunajewski H SkrzyJłowska, P. Bro
dniewicz. J. Chodedi, L Krzcmieński i M. Znicz 
EulkUiwne i otyginalne dekoracje przygotowuje 
Konstanty Mackiewicz. 

TEATR KAMERALNY. 
Sensacyjna sztuka francuska S. Gautlllonn 

„Masa", która świeci w Paryżu istny liyumł 
została na wezorajszel premierze przyjęta rów
nież gorąco przez lód/ką publi z-.->jć. Fascynu
jący len dramat z Janiną MorsVą w roli tytuło
wej grany będzie dziś, w sobotę o godz nic 9 
wieczorem, jutro, w ni<-d'ielę i w p.-n:e:!zialck. 
Ostatni* przedstawiania „Murzyna Warszaw

skiego". 
dane będą dziś i lutro o godrinie S-eJ popołu
dniu po cenach zniżonych, oraz we wtorek i 
czwartek wieczorem. 

Z ..LIITNT. 
W nadchodząca niedziele, t 1. dnia 10-go 

b. m. odbędzie sle w lokalu l-wa .l.utnla". ul 
Karola 4. podwieczorek taneczny dla członków 
Towarzystwa i wprowadzonych gości. 

Początek zabawy o godz. 5 p p 
Dla członków czynnych wejście bezpłatne. 

"*DCZYTY T. WIENIAWY - DŁUGOSZOW
SKI t u O. 

Dnia 10 lutego o godz. 10.30 rano. red. T. 
Wieniawa - Długoszowski WYGŁOSI nieodwołal
nie w sali kina ..Mewa". RZGOWSKA 94. odczyt 
B. t- Zmartwychwstanie (Chrystus a Jego słu
dzy) W Zgierzu 9 lutego b r. o godz. b wiecz. 

wczorajszego ciągnienia H-te% Masa 18 loterii państwowej 
Wczoraj w trzecim i ostatnim dniu 

ciągnienia 4-ej klasy 18-eJ Loterii Pań
stwowe] padły następujące wysrane: 

GŁÓWNE WYGRANE. 
Zł. 2.000 na nr. 8984 
Zl. 1.000 na n-ry: 79501 153904 
Zł. 800 na nr. 104278. 
Zł. 600 na n-ry: 43119 134737 
Zł. 500 na n-ry: 5715 10247 18567 

63379 71531 86873 88807 108150 131353 
141452 1455068 162853 165265 167936. 

Zł. 400 na n-ry; 1106 1951 5524 15230 
19949 20521 25318 26351 29198 
35956 39473 39503 41524 44197 
54259 55954 58997 59730 64503 
71452 78150 80021 82517 83036 
86043 87001 91168 91212 96061 
103686 103908 107843 110502 

116305 118032 120952 
129311 132502 135139 
141107 146630 149915 
160139 160299 162050 

15344 
34511 
53255 
71147 
84644 
102925 
112506 
122704 
13G863 
156S89 
165534 

116114 
128597 
13Ó999 
158438 

172682. 
S T A W K I . 

234 322 360 368 392 407 452 496 668 830 llftó 
397 559 788 2098 709 3466 8 1 6 4059 349 384 431 
688 766 987 5054 173 2 % 4 1 7 5S4 606 6185 191 
304 651 682 986 7079 203 290 552 680 H 2 9 202 
334 521 480 483 741 898 9017 031 056 0S9 209 
225 246 822. 

10279 827 885 939 11433 447 9 1 3 990 12035 
706 13176 196 110 116 150 474 542 14309 886 
968 15015 056 202 324 343 709 826 16029 039 379 
873 17662 837 932 18264 360 .423 762 980 19101 
126 295 3 1 2 427. 

20125 191 273 429 21027 355 472 837 879 22341 
408 443 495 496 5 1 3 973 989 23062 527 730 839 
940 24749 25011 320 721 894 26705 803 857 968 
2 7 M 7 847 9.34 28302 731 29120 778 984 

30141 266 573 637 31033 063 150 196 274 840 
32456 6 1 0 662 33178 527 544 548 651 734 731 892 
34735 35112 211 415 642 774 785 944 36124 172 

665 714 737 879 930 984 37072 301 362 Ć86 912 
38103 145 3 . 3 804 82J 39021 028 116 338 404 421 
696 934 

40045 153 403 409 714 976 41137 358 900 
42033 105 266 557 700 43816 868 44 .'99 556 605 
617 784 976 45493 760 918 978 46131 202 243 696 
47743 48028 186 370 408 532 806 905 913 49119 
565 594 827 849. 

500006 103 244 440 643 664 996 997 51343 
835 52173 189 434 523 565 53019 252 899 54199 
771 903 55009 105 344 398 541 640 56009 102 521 
646 651 57121 367 412 456 553 734 58224 312 400 
420 499 591 735 740 806 59163 716. 

60083 346 5.16 612 710 711 742 61006 061 61? 
635 727 797 798 67017 213 257 414 841 980 63601 
791 8?0 859 64258 317 718 737 6.5001 217 284 967 
66212 536 665 750 67648 8,36 68289 375 601 733 
745 760 986 69431 646 670 842. 

70037 236 342 393 826 71206 744 793 846 
72074 189 462 698 752 953 73379 541 55S 611 672 
680 74097 591 594 801 883 75071 328 420 6*8 
76251 77112 467 517 539 559 78231 627 950 79013 
104 424 431 958 

80175 593 81057 740 82111 496 680 759 8tl> 
998 83176 522 631 871 83146 632 8S« 85072 |63 
587 747 807 998 S&169 171 272 246 701 727 856 
9,35 .87160 375 736 898 980 8S043 382 633 754 
853 855 89183694 797 916 949. 

90401 522, 762 91194 548, 56,2 92097 500 578 
886 93099 397 489 523 644 933 961 '94018 067 
142 624 95416 457 649 706 937 96315 492 691 
738 776 97030 057 397 -98095 097 411 882 9908J 
173 182 330 616 640 776 8S4 932 967 

101191 350 102120 300 371 460 103573 63/ 
724 993 1 04102 ,IS2 276 697 801 105136 160 324 
353 842 869 106023 407 502 556.107206 216 464 
476 805 108020 223 285 549 605 665 601 856 
109214 377 382 431 517 566 684 837 

110484 695 111012 48 4650.949 112347 
422 636 932 11.3089 336 378 466 686 732 
11.3081 203 206 261 521 792 832 953 115081 
557 116278 704 863 117112 146 152 412 465 
794 118098 134 254 269 341 350 565 119134 
373 693 892. 

120115 265 3.30 754 917 9*9 1 71066 257 266 
358 545 616 661 690 975 |22o% 474 542 800 
123145 311 472 611 778 819 862 949 124049 2*4 

37,» 
900 
272 
55S 
255 

Podrywanie autorytetu władz. 
Zakaz, hl6rg nie fes* przestrzeganiu, 

winien nut cofnie tfu. 

125289 435 464 594 745 949 126273 444 923 127226 
597 931 128088 I290S8 161 218 712. 

130227 363 439 4S6 499 749 131158 606 690 
723 132.167 392 921 990 133060 13t>232 479 J04 
134257 706 135508 556 811 1.36115 tJo 155 285 
582 768 916 137410 138103 122 415 790 139047 
500 393 983 

140061 250 543 141004 096 346 379 692 785 
827 S50 142O40 297 445 752 986 143433 (87 
144195 349 831 994 145063 195 675 986 146180 
319 480 8-34 147419 522 720 739 148005 051 544 
149024 1*6 227 523 602 704 914. 

150185 5.38 786 15I30S 324 SIR 999 152021 
519 153071 174 3S6 485 3V8 154318 677 697 <66 
155067 294 474 1.56001 035 662 912 157 237 357 
158622 705 159015 .583 478 604 650 

160677 722 875 161059 085 321 391 463 594 
60? 629 162011 229 996 163014 425 597 699 814 
861 164037.154 260 351 555 8876 936 165286 .143 
600 628 644 733 797 166063 398 697 715 167081 
170 253 168005 368 781 974 OKS I692|)S 391. 

170643 928 171179 228 296 .305 601 716 729 
172?01 23? 666 778 929 173086 130 829 599 
174054 455 580, 

A tA 6 6 4 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

PP. dzi w Polsce" — 10 lutego b- r. o sodz. 3 
n. t. . Sad nad kobieta upadla" 

Bilety naln wać można w kasie kina od godz. 
9 rano w dniu odczytu. 

Jak wiadomo, na skutek zarządzenia 
władz centralnych członkowie zarządu 
miasta pod przewodnictwem starosty 

red. T. VV -Długoszowski wygłosi odczyt nt., Źy grodzkiego i przy udziale przedstawicie 
la akcyz i monopoli państwowych oraz 
wojewódzkiego urzędu zdrowia tworzą 
t. zw. kolegium do zwalczania alkoholiz 
mu na terenie miasU. Kolegjum to w Ło 
dzi działa już od ki lku tygodni, w bar
dzo energiczny sposób występując prze 
ciwko nałogowi pijaństwa i nakładając 
wysokie kary za nieodpowiednie zacho 
wanie się na ulicy czy w miejscach pub 
licznych w stanie nietrzeźwym. 

Na ostatniem posiedzeniu tego kole
gium, które odbyło się onegdaj pod prz» 

ziemi Wiadomo też że roślinność streiy gorą- j wodnictwem p. starosty Strzemińskiego, 
cej bujniejsza.jest <>d ilor y kliinatu umjarkowa- • poruszono między innem! sprawę ob 

C!ep!o odmładza cer;. 
Powszechnie wiadomo, Iż ciepło stanowi pod 

stawę twórczei energii wszclkieli stworzeń or
ganicznych, że od dopływu ciepła zależy trwa
cie I rozwój świata roślinnego, tuJzież odmła
dzająca sie odnowa tkanek ciała ludzkiego. Cidy 
by słońce zgasło, zainailoliy wszelkie życie na 

po-
ich 

PCGO. że w nasię ZIMNYM zaledwie karły koso- i" I , „ J , - _ : B t . . J n n z z „ .»" . . „ . , 
drzewiny wcgcUiia. Podobnie dzieje się ze skó- \ ? h ? d * C N , A . P " E Z L U D N O * C USTAWY ANTIAL 
rą twarzy ..pielęgnowana" zimna woda. Gorąca I KOHOIOWEJ. 
natomiast woda rozpuszcza zalegające na twa- Sprawę tę referował ŁAWNIK Kuk, 
rzy"wydzieliny i pobudza skórę do ż>wej prze- KTÓRY WSKAZAŁ, i* Mtawy n i c powinny 
niiany materii dlaicgo przeobraża się tłusta cc- u_« _ „ - _ _ _ - , _ -IŁ—..s 
ra. skłonna do wągrów w prawidłową, jeśli się i * , •*r*«Czne t tycleiii, ALBOWIEM 
ja splókuje często i długo gorąca woda i m v j e ! w ° u u ! ł KONIECZNOŚĆ obchodzenia 
delikatnie proszkiem marmurowym ..Mlracti-
luni". Odmładzanie zaś skóry prawidłowej, su
chej I wlotczciacej osiąga sic. jeśli twarz. pow> 
czoiia BTYWCZytn kremem ..Oxa" D-ra Lustra, j 
splókuje się rano długo gorąca woda, a wleczo-| 
rem naparzy sic nad para — kremem ,,Oxa" na
tłuszczona twarz. W dniach mroźnych wskaza
ne Jest ohfite pudrowanie twarzy, szył | gorsu 
rośliun>m pudicin egzotycznym D-ra Lustra. 

Dr. Z. D. i 

przez ludność a tem samem wytwarzają 
lekceważący stosunek do rozporządzeń 
władz. 

Ustawa, która przewiduje zakaz wy
szynku wódki w soboty, dni przedświą-
tacene i świąteczne zawiodła na całe! 
1'Ttji. W cią^u całetfo tygodnia nie ma 
tak licznych wypadków pijaństwa, jak tralnych. 

właśnie W soboty i niedziele, W ciągu 
całego tygodnia nie ma tylu wypadków 
bójek i awantur, spowodowanych nadu
żywaniem alkoholu, ile w soboty wie
czorem i w ciągu niedzieli. 

Należy, nadto zwrócić uwagę — mó
wił ławnik Kuk — ŻC korzystają z zaka 
zu spożywania W określone dnie ałkoho 
lu przedewszvstkiem restauratorzy, któ
rzy za „ ryzyko" pobierają bardzo słone 
ceny, a nadto zdarzały się wypadki, kie 
dy korzystając z zakazu podania kli jen-
tom butelki z etykietą, w podrzędnych 
restauracjach podawano wódką skażo
ną, trując ludzi. 

Wszelkie sposoby, jakich i mają się 
władze administracyjne, zawiodły. Nic 
nie zdoła zmusić ludzi do przestrzega
nia ściśle ustawy antialkoholowej. Wo
bec tego ławnik Kuk zaprojektował, a. 
żeby p. starosta grodzki zwrócił się do 
ministerstwa spraw wewnętrznych z 
wnioskiem, aby wydane zostało zarzą
dzenie nowelizujące ustawę antialkoho 
Iową. W pierwszym .rzędzie musi być 
zniesiony zakaz wyszynku wódki w sobo 
tę 1 niedzielę. 

Po ożywionej dyskusji na ten temat 
p. starosta Strzemiński oświadczył, iż, 
sk :e ruje opinię łódzk :ego kole l i wn do 
zwalczani alkoholizmu do władz 

z n ó w s i ę p o j a w i ł a . 
Selery mleł sle, no baczności I przy 

pierwszym objawie przeciwdziałać. 
Najwierniejszym sprzymierzeńcem sq. 
prawdziwe 

tabletki 
Oddawno znane te tabletki usuwają 
I łagodzą bóle głowy, przeziębienia, 
a przez ozyw'«nie krwiobiegu unie
możliwiają, wystąpienie grypy, a tem 
samem i gorączki. 

Należy zawsze żądne tabletek As-
plrin w oryginalnem opakowaniu s 
czerwona banderolą I zarejestrowa
nym znakiem „Soi**". 

1 
i I; 

Naczelnik Dychdalewicz 
wicesłarostą st. m. Warszawy. 
Jak się dowiadujemy rozporządzeniem 

rady rni i i i i i rów, dotychczasowy naczcl-
r,,.k wydz.alu admiiiistraćyjiiego woje
wództwa ,lódzk ego p Ja.i Dychdale
wicz w najbliższych dniach zosiaie prze
niesiony do Warszawy na stanowisko 
zasiciKy komisarza rządu m. stołeczne
go Warszawy. . . 

, Narazić stanowisko p. Dvcłidale\v!-
cza w. województwie łódzkiem nie jest 
obsadzoue. a obowiązki naczelnika wy 

cen. I d ż i a l u pełnić będzie radca Tymienieckit 
(8). I (W) . 
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Giełda nędzy łódzkie j . 
Tonący.. . lombardu się chwyta. —Co to jest warte? —Brylant 

i koszula. —Aby dalej, aby żyć. —Deska ratunku. 
Warszawianin pożycza na zabawę, łodzianin—fylko na chleb. 

Ktoś powiedział kiedyś, i e każde 
miasto ma dwa tragiczne zakątk i : 
cmentarz i lombard, 

Przy ul Zachodniej 31 z frontu na 
pierwszetn piętrze mieści się iedyny w 
Lodzi lombard akcyjny, filja lombardu 
warszawskiego. 

Już na schodach ogarnia człowieka 
przykry nastrój, gdy we wszystkich 
stron rzucają ię nam jakieś indywidua, 
zasypując pytaniami: 

— Może pan coś sprzeda?.. 
— Potrzebuje pan pieniędzy?.. Pro

szę!.. Sprzedaj pen ! . 
— Poco pan idzie na górę?., a zJ pa

nem rrobię lepszy interes... 
Kruk i , żerujące na nędzy ludzkiej. 
Odpychamy od siebie natrętnych 

handlarzy, skupujących za ćwierć ceny 
ostatni dobytek nędzarzy i wchodzimy 
na teren właściwej giełdy łódzkiej — do 
lombardu. 

Ruch. gwar, hałas niczem w banku 
lub wielk im składzie manufaktury. 

Tragarze znoszą na plecach ogromne 
bele towarów, niektórzy przywożą do 
lombardu towary dorofkamj i wózkami, 
odbywają się targi z taksatorami, woź
ni odwijają sztuki i mierzą, słowem — 
człowiek nieuświadomiony, odnieść mo 
że wrażenie , że iest w jakimś wielkim 
składzie manufaktury, k tóry świetnie 
prosperuje i gdzie dokonywa się tran
zakcji na ogromne sumy. 

Ale to jest, niestety, tylko lombard, 
gdzie kupcy znoszą k i lka sztuk towa
rów, by zdobyć i trochę gotówki na 
spędzenie koniecznych wydatków dorao 
wych. 

(fam, g t f s t e tansuitą. 
Zastawy przyjmuje się przy dwóch 

okienkach. Przy jednym siedzi gruby 
łysy jegomość lupą jubilerską w oku. Tu 
ocenia się biżuterię. 

Przy drogiem okienku taksuje się 
towary, odzież i inne przedmioty, przy
noszone do lombardu. 

Przy pierwszem okienku niema wie (czeka 
le roboty. 

Podchodzi jakiś pan w palcie i pod
niesionym kołnierzem i pokazuje złoty 
zegarek damski z bransoletką. Taksatoi 
bierze przedmiot „pod lupę". Ogląda, 
maca, szczypie, waży, 

A jegomość stoi przed okienkiem, 
wpatrzony w ręce taksatora i niepokoi 
maluje się na jego twarzy? 

— Ile mi dadzą za ten zegarek? — 

— Tak... Dobrze pisze... — chwali 
młodzieniec. — Prawie nowa... 

— No. to pokaz pan... 
Kobiecina podnosi z podłogi kawałek 

papieru. Młodzieniec podkłada I pisze 
bez związku. 

— Małe litery... — konkluduje taksa-
tor. 

— Duże też są... — odpowiada mło
dzieniec i zaczyna wystukiwać duże l i 
tery. 

— Nie o to chodzi... — mówi taksator 
— Ale wogóle są małe... bardzo dro
bne... 200 złotych dostanie pan za nią... 

— Może 300?... — prosi młodzieniec. 
— Nowa kosztowała 90 dolarów... 

— Nowa!... Ale to nie nowa!... 200 
złotych. Nie więcej!... 

— Może 250... Muszę mieć 250 zło
tych... Niech pan da... Muszę mieć... 

— Że pan musi, to mało... Więcej 
nie... 

— No, to nie... 
Młodzieniec zamyka skrzynkę i chce 

zabrać. Ale zatrzymuje się. 
— A 225 da pan?... 
— No. już. zostaw pan... 
Kwi t . Do kasy. 

Jedyny majątek 
Jedna z tych. które się wstydzą. Po 

raz pierwszy prawdopodobnie w lom
bardzie. Kobieta w średnim wieku o bla
dej mizernej, wymęczonej twarzy. Pra
wdopodobnie matka ki lkorga dzieci. 

W zniszczonym kapeluszu, w znisz
czonym palcie. Z podartych rękawiczek 
wyzierają czerwone, spracowane palce. 

Twarz inteligentna. Oczy spuszczo
ne. Mówi cicho i na nikogo nie patrzy. 
Jakgdyby stała przed sądem, posądzona 
o kradzież. 

W ręku t rzyma ogromną papierową 
torbę. Jest nieśmiała, więc ją odpycha
ją ciągle od okienka. Nie oponuje — czc 
ka cierpliwie. Nie ma śmiałości, by po
wiedzieć, że przyszła pierwsza. Więc 

— Co pani tam ma? — pyta głośno 
kobiecina, pośrednicząca między intere
santami a taksatorem. 

— Niech pani zobaczy... — odpowia
da cicho biedna matka, wstydząc się w y 
mienić zawartości torby. 

Kobiecina otwiera torbę. Zawiniątko. 
Odwija. Melduje głośno taksatorowi: 

— 12 koszul damskich i 4 komplety 
firanek... 

Właścicielka tych rzeczy rumieni się 
Czemu ta baba tak głośno wrzeszczy? 
Wszyscy zaraz muszą wiedzieć... 

Taksator ogląda koszule. Białe z ko
ronkami. Pewnie własne koszule przy
niosła, żeby zdobyć ki lka złotych. 

— 60 z ło tych! — oświadcza taksa
tor. 

Niewiasta k iwa potakująco głową. 
Zgadza się na wszystko, byleby już 
stąd uciec!... 

Kwi t . Do kasy. 

Stall bywalcy. 
A oto stały bywalec lombardowy — 

kupiec łódzki ! Wchodzi śmiało z hała
sem i tupetem. Kłania się urzędnikom, 
zna ich i oni jego znają. Za nim dwaj tra 
garze niosą towary. Ogromne sztuki to
waru. 

— 500 z ło tych! 
— Uszanowanie dla pana! 
Kwi t . Do kasy. 
Oto gość, k tóry przyniósł t rzy pary 

obuwia i dostał za nie 25 złotych. 
Ten znów 30 metrów podszewki na 

rękawy. Dostał 35 złotych. 
Tamten — palto, 30 złotych. 
Któż ich wszystkich wy l i czy? Ogo

nek coraz większy. A drzwi się nie.za
mykają. Ruch,, gwar — jak na prawdzi
wej giełdzie. 

£ód£ — to n i e Warszawa. 
Obejrzeliśmy już teren, przyjrzeliś

my się twarzom, a teraz zwracamy się 
do zarządzającego p. Mazurkiewicza: 

Sąd pracy funkcjonuje. 
Wczoraj roipalnono 13 sprow.-Wy-
rottai be.dq ogłoszone za tcilŁtaca dni. 

W dniu wczorajszym rozpoczął swe 
urzędowanie sąd pracy w Łodzi. W y 

myśli niespokojnie — żeby choć dali 70 j znaczono m-anowicie pierwsza sesję, na 
złotych... 

— 30 złotych 1 — ocenia taksato 
spokojnym, lecz zdecydowanym głosem. 

— 30 złotych... — powtarza cicho je 
gomość w paletku. 

I po chwil i dodaje: 
— Niech będzie... 
Taksator wypisuje kartkę i do kasy. 
Przy drugim oknie ruch jest większy. 

Ludzie czekają w ogonku. Każdy coś 
dźwiga pod pachą. Paczkę, zawiniątko, 
Pudełko. 

Taksator nie siedzi przy oknie, lecz 
nieco dalej przy biurku. Między nim a 
interesantem pośredniczy jakaś kobieci 
na. 

mło-_ Otoi podchodzi do okna jakiś 
dzieniec z wielką skrzynką. 

— Maszyna do pisania... — oświad
cza cicho. 

t — Maszyna do pisania! — komuni
kuje kobiecina taksatorowi podniesio
nym głosem. 

Taksator opukuje niechętnie klawia
turę. 

— A czy ona pisze?... — pyta, nie 
podnosząc g łowy. 

Br J. Herszf inkie! 
Z a w a d c K a 15, t e l . 11-87. 

przyjm. od 8 — b 1 / , r. i od 3— * po poi. 

której m-ano rozpatrzeć 22 sprawy, 
Jako pierwszych asesorów zaproszo 

no nowomianowanycli ławników Goliń-
skiego ze strony pracowników i Adam
czewskiego ze strony pracodawców. 

Przedewszystkiem odbyło sie uroczy 
ste ślubowanie tych ławników, poczem 
pod przewodnictwem przewodniczące
go sądu pracy sędziego Zawadzkiego 
rozpoczęła się normalna sesja. 

Z 22 spraw znajdujących sie na wo
kandzie w pierwszym dniu spadło aż 9, 
wskutek niestawienia się świadków, a 
częściowo i skarżących. Ludzie nie zda
ją sobie ieszcze sprawy z samei proce
dury sądów pracy, przyzwyczajeni do 

nieskomplikowanego jak dotąd sposobu 
urzędowania inspektorów pracy. 

Trzynaście spraw rozpatrzono bar
dzo szybko, poczem sąd udał sie na na
radę. W y r o k i będą ogłoszone za kilka 
dni. Począwszy więc od dnia wczoraj
szego sąd pracy funkcjonuje już zupeł
nie normalnie i w pierwszym rzędzie 
załatwi wszystkie zaległości, które na
gromadziły się w kancelarii, na skutek 
późnego zamianowania ławników. Ślu
bowanie wszystkich pozostałych 147 
ławników odbędzie się w dniu dzisiej
szym. 

Ławnicy sądu pracy ślubować będą 
w gmachu sądu pracy przy ul. Naruto
wicza 41, ławnicy sądu okręgowego w 
gmachu sądu okręgowego, (i). 

Obrady budżetowe 
w radzie miejskie]. 

W tygodniu przyszłym, w środę i w 
czwartek, t j . 13 i 14 b. m., odbędą się 
dwa posiedzenia rady miejskiej, na któ
rych rozpoczęte zostaną obrady nad pre 
liminarzem budżetowym m. Łodzi na rok 
administracyjny 1929/30. 

Pozatem na porządku dziennym są 
sprawy następujące: wybór 2-ch dele
gatów rady miejskiej do komitetu nagro
dy literackiej m. Łodzi na r. 1929: za
twierdzenie zamknięcia rachunkowego 
zarządu m. Łodzi za r. 1927/28 oraz spra 
wozdania komisji pracy, m. in. w kwe-
stji wprowadzenia zmian do statutu eta
tów służbowych zai zadu m. Łodzi. 

Pomnik Koścuszki 
będzie wykonany z betonu, 

pokrytego blachami. 
Na ostatniem posiedzeniu magistratu! 

postanowiono—zgodnie z uchwałami ko 
mitetu budowy pomnika Tadeusza Ko
ściuszki—wykonać pomnik z betonu, po
krytego blachami miedzianemi. 

Poza tem magistrat postanowił powie 
rzyć wykonanie w bronzie czterech pła
skorzeźb (metop). które zdobić będą 
cokół, p. Władys ławowi Wagnerowi. 

Wykonanie rysunków roboczych, roz 
pisanie konkursu na budowę pomnika i 
zawarcie umów w sprawie odlewu pła
skorzeźb polecono wydzia łowi budow
nictwa, tel. 6 4 - 2 1 

— Ile przedmiotów dziennie przyj
muje pan na zastaw? 

— To zależy od poru roku... w stycz
niu I w lutym jest największy ruch... 1 w 
sobotę... Teraz przeciętnie przyjmujemy 
300 sztuk dziennie... 

— Jaki jest obrót dzienny? 
— Wypłacamy 10—15 tysięcy zło

tych dziennie 
-T- Czy w karnawale zwiększył się 

obrót?... 
P. Mazurkiewicz uśmiechnął się gorz 

ko. 
— Pan sądzi, że tu karnawał może 

odgrywać jakąś rolę?... To ty lko w 
Warszawie ludzie zanoszą zegarki do 
lombardów, żeby wydać pieniądze na 
bale 1 wyścigi... W Łodzi tego niema... 
U nas zastawia się przedmioty w lom
bardzie, by mieć na chleb, na podatki, 
na ratowanie chorych, na opłacenie 
szkoły i t. d.... Łódź jest mądrzejsza niż 
Warszawa... 

— Jakie przedmioty zastawiane sa 
w największych ilościach? 

— Przedewszystkiem manufaktura. 
Bardzo dużo również idzie biżuterji... Po 
zatem białe towary, bielizna... Krawcy 
przynoszą towary kl i jentów. Dziś przy
niesie towar klijenta, zastawi 1 odbierze 
inną resztkę... Niektórzy k rawcy przy
chodzą do mnie z płaczem w niedzielę, 
żebym otwarzy ł dla nich lombard i zwró 
ci ł im resztkę towaru, bo klijent grozi 
im sądem... Nazywa się to u nich „de
katyzacja"... Żydzi natomiast zastawia
ją w poniedziałek lichtarze, a w piątek 
wykupują... W poniedziałek znowu przy 
noszą i zastawiają do piątku... 

— A jak się szacuje przedmioty za
stawne? 

— Dajemy 90 proc wartości przed
miotu... Nie ceny. lecz wartości... Jeżeli 
przedmiot kosztuje 100 złotych, to nie 
znaczy, że on jest war t 100 złotych, 
gdyż sprzedawca na nim zarabia 40 pro
cent. Wartość jego wynosi więc ty lko 
60 złotych, a my mu dajemy za niego 50 
złotych... Ludzie narzekają i mówią, że 
dajemy ty lko połowę ceny... A no tak... 
W sklepie kosztuje 100 złotych, a u nas 
dostanie za 50... 

Złodzieje nie ntzycnodrćĄ 
— Czy dużo kradzionych przedmio

tów znoszą do lombardu? 
— Nie. Mało. Złodzieje boją się, bo 

ich łapiemy. Zresztą poco oni mieliby 
znosić do lombardu, kiedy wolą sprze
dać. Niedawno zgłosiła się tu pewna ko 
biccina i chciała zastawić pierścionek i 
brylantem. Brylant był prawdziwy, 
wart był conajumlej 2 tysiące złotych. 
Pytamy więc ile chce. A ona odpowia
da: 

— Da pan ó0 złotych, to starczy— 
Zrozumieliśmy odrazu z k im mamy 

do czynienia, więc pytamy dalej: 
— A ile pani zapłaciła za ten pier

ścionek? 
— O, o wiele więcej... — odpowiada 

kobiecina. — Dałam za niego przeszło 
100 złotych... 

A gdzie go pani kupiła?... 
— Na „s łomianym" rynku (t. j . na 

starówce). 
Zawezwaliśmy policję — odpowiada 

p. Mazurkiewicz — i okazało się, że rze 
czywiście brylant byl skradziony... 

— Czy od wszystkich przyjmowany 
jest zastaw? 

— Od wszystkich. Ty lko od pijanych 
nie przyjmujemy zastawu i od dzieci. 
Niepełnoletni muszą mieć poświadcze
nie od rodziców. 

Ego. 

Dr. mad . 

J. POLAK 
3stma. pokrzywko. 

Ptołr&owslka 121, • 3 fr. II p. 

Choroby 
allergiczin.' 
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L U S N A I Diii i dni następnych! Film. który olśniewa, zachwyca, czaruje i emocjonuje. 

SYMFONIA PATETYCZNA" (Zahia. córka szeiha) 
Ceny mielić na pierwszy seans od i zt., 
w sob. i niedz. od godz. 12-ej do godz. 
3-ej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr 

Wspaniały romans filmowy, rozgrywający się wśród gorących piasków pustyni oraz w naiwytworniejszyeh salonach Paryża, oparty na motywach g e n j a ne 

Isymfonii C i s i k o w s k l ł g o , — W rolach głównych! Q«orgee C w p o n t f r . Henry Krausw. O t y OMY t Micfrele Ver ly 
Wspaniała flustrac|a muzyczna, oparta na symfonii t>atetvczn*| Caa|kow«klegO w wykonaniu wialkic) orkiestry symfonictnai pod dyrekcią TEOOORA 
RYDERA. Począfak prradst. o goda. 4««l po pol. w »ob. i nledt o godł- 13-«t w południe, ostatoiego o godz. 10-«i wiecz. 

X m u K i / f z i . 

Koncert Roberta 
Casadesusa 

Cykl mistrzowskich koncertów, tak 
szczęśliwie w tym roku napoczęty, a 
przerwany ostatnio w największym roz 
kwicie sezonu muzycznego, zapoczątko
wano znów onegdaj występem jednego z 
najwybitniejszych pianistów dobv współ 
czesne}, Roberta Casadesusa. 

Wielk i ten artysta, którego niepospo
lite walory opisywaliśmy już ex re jego 
występów w dwuch ubiegłych sezo
nach, nie wybra ł t ym razem programu, 
k tóryby w pełni blasku uwidocznił wszy 
stkie zasoby jego przebogatego talentu 
odtwórczego. Mimo to—czarująca prosto 
ta wyrazu i pełne finezji cieniowanie w 
sonacie Schuberta a-dur, żywiołowość, 
trzymana w karbach kultury muzycznej 
w rapsodiach Brahmsa (h-molł i g-moll) 
wreszcie mistrzostwo w oddaniu olśnie
wającej kolorystyki obok cudownego 
rzeźbienia szczegółów ornamentacyj-
nych w utworach Ravela (fornala, menu
et, toccata) — wszystkie te. zresztą t y l 
ko pobieżnie wyliczone, zalety gry Ca
sadesusa złożyły się na całość koncertu, 
k tóry wśród niezmiernie licznie zgroma
dzonych słuchaczy wzbudził zrozumiały 
zachwyt dla niepospolitego talentu ar
tysty. L. P. 

Bierzcie przykład z arystokratów. 
Bogatym socjalistom angielskim zaproponowano 

oddanie ich majątków na rzecz biednych. 
Hrabiowie-socjaliści \u± to uczynili. 

REDUTA PRASY 
Już pojutrze odbędzie się zapowiada

na i przez całą Łódź z niecierpliwością 
oczekiwana Reduta Prasy p. t. „Pożeg
nanie Karnawału". 

Jak dotąd dla królowej Łodzi i jej 
da-m dworu, którą wybierzemy na Re
ducie, następujące f irmy zaofiarowały 
cenne dary : 

1) Firma Fulde—pantofelki dla królo
wej I dam dworu. 

2) Firma Grędziński—pantofelki dla 
królowej. 

3) „Esplanada"~-bezpłatne podwie
czorki przez cały rok dla królowej i dam 
dworu. 

4) Zakład fryzjerski F- Bittner jun., 
(Piotrkowska 164)—całoroczny abona
ment dla królowej i prezent w postaci 
ozdobnego grzebienia. 

5) Firma Spiess—perfumy i kosme
tykę. 

W prawdziwej 36-rurmerowei ruletce 
rozgrywane będą wartościowe przed
mioty. 

Mistrz p. Giniszewski poprowadzi 
łaskawie tance figurowe, a pozatem 
wraz ze swym zespołem wykona szereg 
numerów popisowych. 

Bufet świetnie zaopatrzony a przy-
tem niezwykle tani. Dwie orkiestry 
czynne bez przerwy. 

„Reduta Prasy" będzie niewątpliwie 
najświetniejszą zabawą bieżącego karna 
wadu. 

Przedsprzedaż biletów odbywa s>ę 
przy kasie cukierni „Esplanada". Bilety 
ulgowe dla oficerów, urzędników pań
stwowych i komunalnych w cenie zł. 5 
nabywać można dzisiaj i w poniedziałek 
od godz. 9—14 w Syndykacie Dziennika
rzy (lokal Agencji Wschodniej) Zachod
nia Nr. 72. 

Duiuru opiek. 
Dzi* w nocy dyżurują apteki: N. Epszteina 

(Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piott-
kowska 95), M< Rozenbluma (Cegielniana 10), 
Gorzelna (Wschodnia 54), J. Koprowskiego (No 
womiejska 15). (b) 

Londyn, w lutym 1929 r. 
Dwudziestoletni wicehrabia Ennis-

more, najstarszy syn i dziedzic hrabiego 
Listowel, będąc z przekonań szczerym 
społecznikiem postanowił dać przykład 
abnegacji wszystkim angielskim wyz
nawcom socjalizmu, wśród których nie 
brak i ludzi, rozporządzających znacz-
nemi fortunami. 

Odrzuciwszy przysługujące mu ty tu 
ły , pozostał przy nazwisku rodowem 
Hare i odtąd podpisuje się tylko Wil l iam 
Hare; co ważniejsze jednak, z całej olb
rzymiej fortuny odziedziczonej po ojcu 
pozostawił sobie jedynie rentę, wynoszą 
cą trzy funty tygodniowo (około 130 
złotych), resztę zaś oddał do rozporzą
dzenia założonego przez siebie Bractwa 
pod nazwą „Neighbours Limited". 

W liście do dziennika „Evening News" 
pisze młodociany reformator co nastę
puje: 

„Miałem odziedziczyć kolosalny ma
jątek, moje poglądy społeczne stworzy
ł y wszelako pomiędzy mna a moją ro
dziną przepaść nie do przebycia. Dlate
go też rozszedłem się z moimi i zamie
szkałem w jednym pokoju, mając na cał
kowite utrzymanie rentę, w wysokości 
trzech funtów tygodniowo. Cała pozosta 
lą część przynależnego mi dochodu po
bierać będzie „Neighbours Ltd.". które
mu przekazałem też na własność moje 
dobra ruchome i nieruchome. W ten spo 
sób uwalniam się od odzledzicźnego ma 
jątku i mam też nadzieję, że w zapora 

Na marginesie. 

nlenie pójdzie mój tytuł wicehrabiego 
Ennismore. Chcę być i pozostać wyłącz
nie Williamem Hare. 

Bractwo rozporządza już kapitałem 
około -'.u tysięcy funtów szterlingów, 
bowiem za przykładem mr. Hare'a po
szło ki lku jeszcze bardzo bogatych i nie
co snobistycznych członków a m t o k r a -
cji angielskiej. 

Bractwo prowadzi też energiczną pro
pagandę wśród bogatych socjalistów an
gielskich, aby nakłonić tych z nich, któ
rzy mają większą fortunę własna do wy
rzeczenia się Jej na rzecz bractwa i jego 
celów filantropijnych. 

Jeden z naśladowców b. lorda Ennis
more daje wyraz swej radości z pozby
cia się majątku: 

„Nikt z nas nie żałuje majątku, pisze 
on, którego się wyzby ł na rzecz ubogich, 
jesteśmy bardzo szczęśliwi czyniąc do
bro i pomagając bliźnim". 

Zaproponowano też miedzy innemi 
sir Oswaldowi Mosley, deputowanemu 
socjalistycznemu, żonatemu z córką lor
da Curzona, aby wstąpił do Bractwa. 
Deputowany nie dał jeszcze ostatecznej 
odpowiedzi, nie ulega wszakże kwestii, 
że znajduje się w trudnej sytuacji. 

O Ile nie zdecyduje si$ iść za przykła 
dem członków Bractwa, narazi na 
szwank szczerość swoich przekonań so
cjalistycznych, zaś poświecenie się dla 
idei wiąże się nieuchronnie z wyrzecze
niem się zbytku, do jakiego przywyk ł ten 
przedstawiciel oficjalnego socjalizmu an
gielskiego. Trzy funty tygodniowo na 
rozkosze ne wystarczą. A te trzy funty 
— żonatym cztery — wypłaca Bractwo 
członkom swoim. Jeżeli chcą oni wyda 
wać więcej, muszą zarobkować. 

Bys. 

Dśmy syn Amanulahowe] 
urodził sie pono w pikelhaubie. 

Pani Suraya Amanullahowa. czcigodna mał
żonka króla algarisklego, który ostatnio tyle ha
łasą narobił «v cale) Europie, udekla wraz z 
calq rodzina królewska podczas zamieszek pa
nujących w Kabulu, do miasta Kandaharu-

Niewiadomo, esy aczad* strachu podziałało 
tak na panią Amanullahowa, czy chęć przyspo
rzenia mężowi nowych żołnierzy w walce z 
buntownikami, dość, łe pan) Suraya w Kanda-
harze powiła ósme z rzędu dziecko. 

Szczęśliwy poród wywołał wielką radość 
nietyłko wśród najbliższych członków rodziny, 

więc ciotek I wujków pan) AmanullahoweJ, 
lecz w całym Afganistanie, a nawet | europej
czyk przeczytawszy tę wiadomość w pismach 
uśmiechną! się prawdopodobnie życzliwie pod 
adresem państwa Amanutlahów. 

I byłoby wszystko w porządku, gdyby nie 
pismo niemieckie „Muenchener Neuesten Nach-
rtchteti", które wiadomość o porodzie opatrzy
ło dodatkowo następującym wielce wymow
nym komentarzem: 

— „Jak sobie przypominamy, królew
ska para afgadska przebywała W KON
CH KWIETNIA w Berlinie, zatrzymując 
się tam z okazji przyjazdu z Anglii do 
Warszawy". 

Krotko I dyskretnie!— 
Antor komentarza nie zdradził się ani słów-

klem, że ścisłe obliczenie miesięcy naprawa-
dzlło go na myśl, jakoby ósmy syn Amanullaha 
jest Jakgdyby trochę nlemcem. 

A więc I w tym wypadku ..Deutschland. 
Deutschland liber alles!".-

STOP. 

dezynfekuje, zachowuje zęby. ma mity 
smak, nadaje ustom świeżość i czystość 
oddechowi. 

Zmiano fal. 
Stosownie do uchwały radjowej kon 

ferencji w Genewie, większość stacyj 
europejskich zmieniła swą długość fali 
z dniem 13 stycznia 1929 r. Fale obec
ne są tymczasowe i dopiero w kwietniu 
1929 r. mają być ustalone ostatecznie. 

Celem znalezienia jeszcze k i lku lal 
dla nowopowstających stacyj w stosun
kowo małem ich widmie, przydzielonem 
radjofonji (w przybliżenie od 200 do 
2000 mtr.), zmniejszono odstępy falowe 
między stacjami, przekraczając oajską-
piej ustalone granice. Zrobiono w ten 
sposób eksperyment, którego fatalne 
skutki wywołują oburzenie radioamato
rów we wszystkich krajach Europy. 

Nowy rozkład fal nie przyniósł nam 
nic prócz znacznego pogorszenia odbio
ru : rzadko które stacje słyszane są bet 
interferencyj (nakładanie się fal bardzo 
zbliżonych stacyj, objawiające się tjwiz 
dem), 

Na tej zmianie najbardziej ucierpia
ła radjofonja polska, gdyż z dotychczas 
świetnie słyszanemi Katowicami i War
szawą, interferują zagraniczne stacje, 
czyniąc odbiór, szczególnie wieczorem, 
wręcz niemożliwym. 

Dyrekcja „Polskiego Radja*' powin
na niezwłocznie podjąć krok i , zmierza
jące do usunięcia tej nieznośnej bolącz-
k i radjowej. 

Godz. 11.36—12.10 — Sygnał czasu z War
szawskiego Obserwatorium Astronomicznego, 
hejnał z Wieży Mariackie! w Krakowie, komu
nikat lotuiczo-meteorologiczny. 12.10—13.00 — 
Koncert Z płyt gramofonowych. 17.17.25 — Od
czyt p. t. „Dzieje polskiego hymnu narodowego 
„Jeszcze Polska nic zginęła" u Słowian" — 
wygłosi prof. J. Gołąbek. 17.25—17.50 — Od
czyt p .1. .Przechadzki artystyczne po War
szawie" — wygłosi dr. Marjan Henzel. 17.50— 
18.50 — Program dla dzieci i młodzieży. Słu
chowisko z Krakowa. 18.50—19.10 — Rozmaito
ści wygłosi p. Ludwik Lawinski. 19 10—19.35 
„Rad.lokronika" — wygłosi .dr. Marjan Stępow-
ski. 19.35—19.55 — Nadprogram I komunikaty. 
19.50—20.00 — Sygnał czasu Z Warszawskiego 
Obserwatorium Astronomicznego. 2O.OO--2O30 
Odczyt, organizowany staraniem Ligi samowy
starczalności gospodarczej, wygłosi b. minister 
prezes Izby Przemysłowo - Handlowej, p. Cz. 
Klurner. 2030—22.00 - ..Księżniczka cyrkówka' 
operetka w 3 aktach E. Kalmana. Wykonawcy: 
Orkiestra P. R pod dyr W. Elszyka. -Zofia Do
browolska - Pawłowska. Michalina Makowiec
ka Aleksander Waslcl i inni. 22.00—22.05 — Ko 
munikat lotniczo - meteorologiczny. 22.05-22.20 
Komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej. 
22.20—22.30 — Komunikaty: policyjny, sporto
wy i nadprogram. 2230—23.30 — Transmisja 
muzyki tanecznej z dancingu „Oaza". Orkiestra 
„Oaza-Band" pod dyr. Wacława Roszkowskiego 

ocxacxxxxxyxxxxxxxxx>fxxx)C<x)ocicoo 
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„EXPRESS WIECZORNY" 
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9 lutego 1929 

D o d a t k o w e w o m i a r i i , 
W zeszłym tygodniu na lamach na

szego pisma podnoszono argumenty 
przeciwko wzmożeniu się na tutejszym 
gruncie akc)) wymiarów podatkowych 
podatku dochodowego i przemysłowe
go za ubiegłe lata. W trakcie tej akcji 
nadszedł okólnik ministra skarbu w 
kwcst j l wymiarów dodatkowych, z 
k tórym zapoznanie się jest bardzo po-
zadane. 

Okólnik ten umieszczony w numerze 
„Przeglądu Skarbowego", który sle 
przed paru dniami ukazał, świadczy, że 
stanowisko nasze w te] sprawie było zu 
pełnie słuszne. Minister skarbu w zasa
dzie potępił długotrwałe badania ksiąg 
w przedsiębiorstwach zarówno ze 
względu na tok pracy Mych przedsię
biorstw, jak 1 ze względu na dobrze zro 
zuiniany Interes skarbu. 

W okólniku podkreślamy trzy argu
menty podniesione przeciwko dodatko
w y m wymiarom ze względów nictyle 
prawnych, He celowości praktycznej: 

1. Minister stwierdza, Iż dokonywa 
nie wymiarów za ki lka lat Jednocześ
nie dla danego przedsiębiorstwa powo
duje p o w s t a w a n i e z n a c z 
n y c h z a l e g ł o ś c i , k tórych rea
lizacja staje sle wątpl iwa. 

2. Minister stwierdza. Iż rewizje wy 
miarów za lata ubiegłe n i e d a J a 

Dr. med. 

Lubicz 
C o a i e l " i a n i . 4 3 

1 * 1 . 4 1 - 3 2 . -
P O W R Ó C I Ł 

Spacialista chorAh 
«kiSrnvch. wenerycz
nych i mocznpleio-
wyeh. Naświetlanie 

lampa kwarcowa, 
frzyitnuie od 

g . 8 do 1U rano 
od 5—8 w. 

Dla pań od 3—5 
oddziana poezek 

p o w a ż n i e j s z y c h w y n i k ó w 
f i s k a I n y c h; że wytwarzają zbęd
nie a t m o s f e r ę r z g o r y c n e -
n i a w stosunku do organów wymia
rowych, wreszcie, że o b n i ż a j ą 
a u t o r y t e t tych organów w oczach 
płatników. 

3. Minister stwierdza, te przeprowa
dzanie badań 1 rewizji za łata ubiegłe 
z natury rzeczy u t r u d n i a d o k ł a 
d n e o p r a c o w y w a n i e s p r a w 
b i e ż ą c y c h — oczywiście z uszczerb 
kiem dla interesów skarbowych. 

Poza ta argumentacja względami ce
lowości praktycznej Jak możemy się 
przekonać pogląd prawny Ministra 
Skartiu nie różni sle od naszego. Pogląd 
ten opiera się pa słusznej wykładni 
par. 152 rozporządzenia wykonawczego 
do ustawy o podatku dochodowym 1 
par. 82 rozporządzenia wykonawczego 
do ustawy o podatku przemysłowym. 
Obydwa te paragrafy rozumieć należy 
w ten sposób, że samo d o m n i e m a -
n 1 e nieprawidłowości wymiaru nie 
starczy dla ponownych rewizji i wy
miaru. Trzeba ujawnienia okoliczności 
nowych, a wiec takich, których władza 
wymiarowa nletylko nie znała, ale przy 
należytej staranności urzędowania znać 
nie mogła. Owe świeżo ujawnione okoli 
czności musza być przytem okoliczno 

śclami k o n k r e t n e m l . ogólne po
dejrzenia zupełnie starczyć nie mogą. 

Byłoby bardzo pożadanem, aby lo
kalne władze podatkowe przyswoiły 
sobie z okólnikiem powołanego zarów
no argumentację prawna w te] spra
wie, jak 1 przedewszystkiem wzgląd 
celowości praktycznej. 

Na zakończenie podniesiemy, i ł — 
proceduralnie — dodatkowe wymiary 1 
badania ksiąg będn się mogły odbywać 
jedynie nlełnaczej jak z polecenia Pre
zesa Izby Skarbowej. n. 

DR. QTED 

G I E Ł D Y . 

URZĘDOWA CEDUŁA GIELDV WALUTOWEJ 
CZEKI- Belują 124 U. Holandia 357.40. Lon

dyn 43.33 1/4 Nowy Jork 8.90, Pary* 34.87. 
Praw 2638 l'4, Szwajcaria I71A7. Sztokholm 
238.76. Wiedeń 125.28, Marka niem. 211.79. 

AKCJE. 
Bank Polski 177 178, 176. Bank Zarobkowy 

88. Splejs 252. Elcktr Dabrow, 9| Siła I Świa
tło 146. PIrley 53, 53.50. Węgiel 94.35. Nobel 21 
20.25. Ostrowieckie 103, 100, Parowozy 31 
Rudzki 43 25. Ursus 5. 
PAPIERY PANSI WOWfc l LISTY ZASTAWNE-

Potyczka inwostycylna 110.25. MO. 110.25. 
dotarówka 103.25. 103.50. 103 5 proc. konwers. 
57. 5 proc konwers. kol. 59, kolejowa 102.50. 
8 proc. B-ku Oosp Krajowego 94, 7 proc B-ku 
Oosp. Krajowego 83. 4 i poł proc. listy zastaw
ne ziemskie *?. 49 25. 49 20, 49.25 5 proc. m. 
Warszawy zł 54.25. 8 proc m Warszawy TO. 
69.75. 8 proc m. Piotrkowa 61 25, 10 proc. m 
Radomia 77. 10 nroc m Siedlec 73, 72 35 6 

I proc- pot- komun, m. Warszawy z 1926 r. - 57. 

Opłaty stemplowe. 
1. Wpis odsetek w książeczce wkład 

kowej nie podlega opłacie podatkowej. 
Wyrażenie bowiem „przyjęcie pienie* 
dzy" użyte w ustawit oznacza przyjęcie 
gotówki, a wobec tego nie podlegają 
opłacie pisma stwierdzające zwiększe
nie wierzytelności drogą księgowania. 

2. Pokwitowanie wystawione przez 
osobę, która wręczyła bankowi weksel 
do inkasa, a stwierdzające odbiór tego 
wekslu zwróconego przez bank z powo 
du niezapłacenia, podlega opłacie stem
plowej według art. 133 (t. m. 20 groszy). 

3. Pokwitowanie odbioru wekslu 
blanco t. j . niewymiemającego sumy, ale 
poza tem posiadające wszelkie a.bo nie 
które cechy wekslu, nie podieea opła
cie stemplowej. „Weksel blanco n»e mo 
że być uważany za weksel w rozumie
niu art. 1 prawa wekslowego". 

4. Listy wystosowane do urzędów 
państwowych, a tyczące się soraw, w 
których urząd występuje nie iako or
gan skarbu jako nie bodące oodaniami 
nie podlegają opłacie stemplowe!. Tu za 
liczyć należy np. pisma do zarządu la
sów, tyczące się procesu cywilnego 
między skarbem Państwa a petentem, 
dalej pisma do urzędu skarbowego o w y 
łączenie z pod egzekucji przedmiotów 
będących własnością petenta a zajętych 
za podatek Innej osoby. 

5- Pełnomocnictwa składane w spra 
wach należących do kompetencji sądów 
grodzkich wolne są od opłaty orzy war 

jtości powództwa poniżej 100 zł. War
tość powództwa określać należy wed-

' ług odnośnych przepisów procedury cy 
• wllt iej. 

z branż /odkurzaczy > froterek, 

z maźl i tó&ląslabl izać]! 
Zgłoszenia Eiectroliix, Łódź, PioTKo^ska JVft 53, 

dziś d. 8 i jutro d. 9 lutego od 10—13. 

Specialiata chorób 
weneryczny h, ekór 
pych. włosów i 010-

cioplciowyeh. 
Leczenie lampą 

kwarcową i promie 
mami Kent.>en». 

Piotrkowska M, 
róg łtwangialickjai 
weiic>e Kwangielic-

ką 2-
Telefon 2 ^ - 4 5 

U R .necl 

D L A R O D Z I C Ó W i R A D Y P E D A G 

GIMN IM ORZESZKOWEJ 
ODBĘDZIE SIE 9 B. M. O GODZ. 10-EJ. WIECZ. 

W L O K A L U S Z K O Ł Y 

D Y R E K C J A 

C/na: 
Podwozia ciężarowe . . 7.950 Z ł 

(Opony przednie j tylne 30" x 5") 
• • • • •>• • \ 8195 » 
(Opony przednie 30**5', opony 
tylne j z ^ ó n 

Podwozie półdeżarowe 6.195 Z ł 
(Loco Warszawa, łacinie * P°* 
datkien obroiuwyn) 

Silny samochód dętarowy 4» 
szybkiej i niezawoduej lokomocji 

m 

S P E C M U TA CHO 
rób ( T O R N Y C H 

I W T N E U M K l l j 

przejrowadzif sie 
na ut. Andr te ia 5 

Tel. 59-40 
Przymuie od fi—10 

od 5 <5 
Oddzielna nocze-

Icalme dla nari 

przemysłu 
gastronomicznego 

oparte o najpoważniejszą w kraju firmę po 
krewnej bran'y. 

Przyjmuje się zgłoszenia do udziałów zwkła 
dem ód 3 n0 • doiar^w 

Oferty do ,Repub'iki ' pod „ H . S W.« 

Spec alieta chorób 
•kornych 1 wenery. 

cznych P i0 rKiwste 
TEL. 44-92 

przyimuie od 2 - 7 
pn p»i 1 8—9 wiecz 
w niedziele lwięta 

ou l i 1. 

OfMNBflE 
BLEDNICE. 

LECZY j* 

z firmą 
E 

S Umochód ciężą: owy służy do zwiększenia 
dochodowości i do powiększenia interesu 

JA K O niezależny \ najszybszy środek 
IRZEWOZU towarów, samochód dę-

iarowy używany jest W celu zwiększenia 
dochodowości przedsiębiorstwa. Mając 
to na uwadze każdy nabywca samochodu 
ciężarowego musi się liczyć przede
wszystkiem z jego ceną, kosztami utrzy
mania i reperacji, które muszą być 
umiarkowane. 

Nowy model samochodu ciężarowego 
Chevrolet bezwzględnie odpowiada 
wszystkim tym wymaganiom. 

Zbudowany Z najlepszych i najmoc
niejszych materjalów ukazuje sie na 
rynku dopiero po najcięższych próbach. 
Nie ulega nigdy poważniejszym uszko
dzeniom. Przy minimalnym użyciu paliwa 
silnik samochodu ciężarowego Chevrolet 
skonstruowany przez najznakomitszych 

.nzynłerów amerykańskich dostarcza 
mucimum siły pędnej. 

Sprzedaż jego sięga zawrotnych cyfr, 
co daje możność ofiarowania go na rynka 
po zdumiewająco nizkiej cenie. 

Dla sprawdzenia tych wszystkich zalet 
wystarczy jedna próba tego samochodu 
za pośrednictwem przedstawiciela Gene
ral Motors, która przekona, ze samochód 
ciężarowy tej marki W istocie przyczyni się 
do rozwinięcia interesu i zwiększenia jego 
dochodowości. Wyrób General Motors. 
Wystawiamy na /' wszechnej Wys* 
tawit Krajowej w Poznaniu, w roku 
1929. 

S A M O C H Ó D C I Ę Ż A R O W Y C H E V R O L E T 

G E N E R A L M O T O R S W P O L S C E , W A R S Z A W A 



SALA FILHARMONJI. Sobota , 16 lutejio 1 8 2 9 r. B A L . P R A C Y 
Na rzecz Towarzystwa Szerzenia Pracy Z a w o d o w e ! wśród Kobiet Żydowskich w Łodzi , Wólcaaftafca 2 1 . 

| N a u k a i w y c h o w a n i e | 

KASA SAMOPOMOCY N. F. POLICJI PAŃSTWOWEJ 
WOJEWÓDZTWA ŁóDZK ŁGO 

w sobotę, dn 9 lutego 1929 r. w Białej Sali „Hotelu Manteufel' przy ul. 
Zachodniej 43 

B A L M A S K O W y 
Dochód został przeznaczony na zasilenie funduszu budowy s a n a t o r i u m w Rydzynkach. 
dla firużlicznych policjantów Wojew. Łódzkiego 

i 

i 
i 
i 

i 

Dr. R ó ż a n e r 
Dzielna 9. Tel. 28-98 
Specjalista chorób 

skórnych wenerycz
nych i moczopłciow. 
Przyjm. od 8-10 i 5-8 

Leczenie lampą 
kwarców*. Oddziel
na poczekalnia dla 

Pań. Dla Pan od 
3 — 5 po pot 

Początek o (jodz. 11 wiecz. 

ATRAKCJE. — TAŃCE. — ORKIESTRA. — NIESPODZIANKI 
BILETY W CENIE ZŁ. 5. 

Dl. i l . l. RAKOWSKI 
T e l 27 -81 

Specjalista cho ób uszu nosa gardła 
i pluc. Przy muje od 1 2 - 2 i 5—7 pp 

K o n s t a n t y n o w s k a 9 

Bufet obficie zaopatrzony | 

I 
J 

Wychowań e cbłopcdw żydowsk ch w liientzetli 
w pensjonacie dla chłopców kaznodziei Hirscha, Coburg. 

Hohestr. 9. 
Wytworny instytut na podstawach zupełnie nowoczesnych 

Gruntowne przygotowanie do wszystkioh zawodów, 
Proszę żądać ilustrowanych prospektów. 

ii 
L e K a r z y - s p e c j a l i s t ó w 

Zawadzka 1. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór. 

Od 11—12 > 2—3 prtyirnula 'ekarz-knhieta 
W niedziele 4więlB od 9—2 pp. 

Leczenie chorób 
Wenerycznych, moczapfclowycl i akórnycn. 
Badanie krwi i wydzielin na • ytilis i trypei 
Konsullacie i neurnintfiem < urologiem 

Gabinet <wiatlo-leczniczy 
Kosmetyka ekar<ka. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet. 

Porada i złote. 

LECZNICA 

P R O S Z E K OD S O L U GŁOWY OL A D O R O S Ł Y C H 

;;K0WALSKINA" 
USUW/I NAJSILNIEJSZE 

FABRYKA CHCMICZNO-FARMACEUTYCZKA 
,AP.KOWALSKI"WARSIAWA 

\ 
lekarzy łpectallstńw I eahlneł denty 

<tvcznv orzv (lńrnvro Rvnku 
Piotrkowska 2»H te l . 22-H9 

(przy orzv\tanku tramw pabianic 
i. • li I: I \ li 11 ii je j|nuvcl W Ch»rO> hav.h 'wszystkich tpevtą[n<)łd od 
lu rano do ?-o o<> oni Szczepienie 
ospy. analizy (moczu, katu ttiwl 

plwocin etc.) operacje opatrunki 

Porada ó Hole 
\V: ivty na mieście 

/ Megl I operacje od umowy Kąpiele 
Sw.etine Naświetlania lampa kwar 
j i w a koentgen lilektrvzac)a Zęby 
sztuczne korony zloie. platynowe 

t mosty 
W aledziele ' święta do eoaz 2 oo o 

W sobotę dnia 9-go lutego 1929 roku w lokalu 
własnym przy ul. Sienkiewicza Nr. 3|5 odbędzie sie 

Towarzyska lira w Lotto 
dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gdSc 
Początek o godz. 9-ej wiecz. Weiicie bezpłatni 

Zuiza.il StowarzyszeBla Komiw jjażtrów t. 0. H. P 

CEGIEŁ 100.000. do 
domość tel 17-95. 

sprzedania- Wla
l i 

SAMOCHÓD Tatra, prawie nowy, oka 
zyjnie do nabycia. Wiadomość Prze
jazd 30, ra. 1- 15 

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, fi
zyki, matematyki, jeżyka niemieckie
go, Piotrkowska 103. m. 37. 

NIEMIECKI gruntowny: gramatyka, 
literatura, konwersacja, korepetycja. 
Pomorska 22, front, I p, mieszk. 4, od 
1—3 po pol. 9 

L o k a l e 

NA R A T y 
na dogodnych warun 

kach 
Konfekc|ą 

Damską 
Mąafcą 
Dziecinną 
O b u w a 
Biel izną 
M e b l e 

Rowery F i ranki 
oraz wszelkie inna 
przedmioty w zakres 
gospodarstwa wcho

dząca 
H. Szmalewicz 

Pomorska 0 , 
m. 21. prawa ofic. 
2 wejście. I piętro, 
Przy kupnie zwraca 
się koszta tramwaju 

KRYNICA. Penslonat „Bristol" w cea 
trum, pod zarządem Mlndowiczów, po
leca pokoje z wykwlntnem utrzyma
niem. Szanownych Gości z pensjonatu 
„Janina** w Ciechocinku mile pozdra
wiamy. 9 

BUCHALTERJI podwójne! nauczam 
gruntownie (metodą praktyczną) w cią 
gu 25 lekcyj. Cena bardzo przystępna. 
Uwaga: gwarantuje za samodzielność! 
Adres: Wólczańska 41, mieszk. 32. 10 

STUDENT wyższego semestru udziela 
lekcji 1 korepetycji. Zapóźnionym me
todą skróconą. Przygotowuje do egza
minów. Specjalność: matematyka, pol 
skl. Gdańska 23, m. 2, front, I piętro. 

WYNAJMĘ pokój umeblowany 2 lub jednej nauczycielce. Piotrkowska 17, 
m. 65. Zastać od 2-ej po południu. 10 

DO WYNAJĘCIA pokój z utrzymaniem 
Gdańska 85, m. 12. 

POKÓJ umeblowany, słoneczny od za 
raz do wynajęcia. Pomorska 23, m. 2U 

Pianino 
w dobrym stanie 

okazyjni* 

kupie 
Oferty sub. .Piani
no" dó admlnlśtr, 

„Republiki" 10 

ODDAM duży pokój z osobnem wej
ściem. Nowo - Targowa 7 m. 8. 

POKÓJ frontowy dla jednego lub 2-ch 
panów. Gdańska 35, rh. 3, tel. 69-87. 

POKÓJ frontowy, 2-ok., umeblowany 
odnajmę solidnemu panu. Narutowicza 
47, m. 33, tel. 76-57. 

UMEBLOWANY pokój z wszelkiemi 
wygodami od zaraz do wynajęcia.. Ale 
je T Maja 9, m. 4. Zgłosić sie 10—12, 
4—5 i 9—10 w. 

Poważna krajowa 
wytwórnia win 

PQ*zukuie 
zdolnego 

sprzedawcę 
za prowizję. 

Oferty, „F. R." do 
adm. .Republiki" 

Instytut de Beaute 
A N N A R Y D E L 

Specjalne upiększania na bale. 
Diplomće de l'Universite de Beautć Paris 
Cegielnlana 19, m 8 Tal. 6 9 - 8 U 
pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne' 
masaże twarzy i c ała. Massie odtłu
szcza ące. Usuwanie zmarszczek, broda
wek, p esów, wągrów i innych defektów 
cery. Usuwanie włosów eieutroi izą 
elektroterapia „Solu*" f r z y l m u j e Od 

t O - 8 w acz. 

Ogłoszenia 
drobne. 

G a b i n e t k o s m e t y k i 
lec/niczei i toa'etowei 

Absolwentki wydziału lekarskiego Uni. 
wersytetu Odeskicgo 

Z. SZWAbBB 
Z i e l o n a 17. 

Usuwanie wszelkich deiektów cery. Ma
saże Pielęgnacja włosów, Usuwanie łu

pieżu, Beaute, 
godz. przyjęć od 10 rano do 8 wlecz. 

Samodzielny 
BUCHALTER - KORESPONDENT 

świetnie znający niemiecki, dobry otga 
nizator. b. prokurent bankowy, obe
cnie szef biura w spółce akcyjne], po
szukuje odpowiedniego stanowiska. Ła 
skawc oferty sub . Energiczny" do ad 
minlstracji „Republiki". 

K u p n o i s p r z e d a ż 

MAJSTER TKACKI Jednocześnie mani- s w e t r y n a wypłatę, 
pulant chce zmienić posadę, IJJ ujście, \ piętro 

Łaskawe olerly proszę skierowywać ; ,, . , ' 
do admin. „Republiki" pod „M. M. J." 

damskie, obuwie 
! Piotrkowska 37. 

3 pokoje z Kuihnią 
przy ulicy Piotrkowskie] (Nawrot — 
Główna) na parterze z wejściem 
wprosi z ulicy 

' NADAJĄCE SIĘ NA BIURO 
lub na mieszkanie. Zaraz do oddania. 
Zgłoszenia sub „Lokal biurowy" do 
biura ogl. Fuclisa, Piotrkowska 50. 

P o k o i 
z telefonem przy inteligentnej rodzinie 
w okolicach Nawrot i Głównej potrze
bny od zaraz- Oferty dó finńy „Nata-
vis", Piotrkowska 152. 

KRYNICA. Biuro Neubauer*. Kupno-
sprzedaż will. parcel' dzierżawa pen
sjonatów 30 

INTELIGENTNA izr- rodzina posżuku 
je pana lub panią na mieszkanie. Brze 
zińska 13, m. 38. * 

R o z m a i t e . 

OTWOCK. J- Cynamon. Szukam spol-
nika do prowadzenia komfortowego 
pensjonatu we własnej nieruchomości, 
która również przejdzie do spółki. 11 

SMOKINGI nowe wypożyczam, Kra
wiec Eugeniusz Kuna, Zawadzka 1. 
2-gle podwórko. 9 

PRZYJMUJE się do tkania na kro
snach kortowych i angielskich .72 cal. 
oraz do snucia i treibowania. Dowie
dzieć się Cegielnlana 108 tel. Nr. 60-45 

| Z a g u b i o n e d o k u m . 

ZARAZ do odnajęcia duży pokój o 2 
oknach słoneczny, umeblowany z 
wszelkiemi wygodami, z łazienka dó 
dyspozycji. Orla 3, front, II piętro, 
mieszk. 5. 11 

POKÓJ z telefonem natychmiast do od dania. Piotrkowska 109, ra. 11, front, I piętro. II 
POKÓJ umeblowany przy rodzinie 
dla pojedyncze] osoby do wynajęcia. 
Wiadomość: Zielona 42, m. 22. 

SKLEP z mieszkaniem bez urządzenia 
natychmiast do wynajęcia. Wólczańska 
116, dozorca wskaże. 

ZAGINAŁ weksel na zł. 300, płatny dn. 
23. 6. 1929 r. Wystawca A. Jakubowicz 
Piotrkowska 17, na zlecenie A. J. Wi
ślickiego. Weksel powyższy się unie
ważnia. 10 

• 
ZAGINĘŁA legitymacja, Eugeniusz Ku 
backi. ucz. kl. 7 szkoły 27, ul. Rzgow
ska 53. 

CHOJNACKI Nutą 
wyd. przez P. U- P 

Lekarz-Dentysta 

l. l i 

PRZYJMĘ pana na mieszkanie. Głó
wna 34. m: 27, I piętro w podwórzu. 
Klaus. 

PiotrhowsKa51 
tel. 21-23. 

Godz. przyęjć 3—7. 

P o s a d y 

MAGAZYNIER buchalter z niemiec
kim, obeznany z ubezpieczeniami, po
szukuje zajęcia od zaraz. Miejscowość 
obojętna. Oferty „M. B." do „Repu
bliki". 10 

orzyjmnje w lecz 
nlcy przy ul. Piotr

kowskiej 294 
codtiennle od 2-7 

INŻYNIER elektro - mechanik przyj
mie posadę. Projektowanie maszyn 
Oferty składać do atjm. sub: ,D. K.. 8 
DZIEWCZYNA do lat 16 może się w 
lntroligatorni Zielona 27, zgłosić. 9 

S K L E P 
z przyległym pokojem przy ulicy 

Głównej 48. wprost od gospodarza 
DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ 

wiadomość na miejscu. 
V V V I . U M M ™ A M.ii,n. BIŹUTER.IE kupuję. Pełna wartość pła 
WYKWINTNA bieliznę damską, mę-l,,.. S o l I d n e t r a k t 0 W 9 n J e . „precyzja1 

ską. pończochy skarpetki, rękawiczki Piotrkowska 123 

Obowiązująca pódłtf. Rozp, Mi-
nistr. Pracy i Opieki Spot. 

HiSiĘGA PRACY 
pracowników umysłowych 
jest do nabycia w firmie 

A. J. Ostrowski 
PIOTRKOWSKA 55 

tel. 354 i 35-40 

ŚLUSARZ - mechanik poszukuje posa 
dy na rohoty precyzyjne, specjalność 
części do maszyn do szycia i repera
cja maszyn do pisania i Uczenia. Łaska 
we zgłoszenia do adm. pod „Mechanik" 

POTRZEBNA starsza panna do praco
wni kapeluszy i zdolne podręczne. Slcn 
Wewlcza 52, m. 2. 10 

STRÓŻA za kaucją wskaże biuro. 6-go 
Sierpnia 28, I I I p. o godz. 20-ej. 

POTRZEBNA panna freblanka z do
brem! świadectwami do 5-cio letnie] 
dziewczynki. Zgłosić się od 2—4. Ce
gielnlana 39, m. 7, 

i trykotaże 1 ' II uatunku poleca flr-• 
ma „Bon-ton" Łódź. ul. Zielona nr 6 PIANINO 
Ceny konkurencyjne. 

krzyżowe, pierwszorzędnej 
31 (.29' firmy, w dobrym stanie do sprzedania. 
— — Konstantynowska 22, lewa oficyna. 
H l l Piętro. 10 

WOŻNEG,0. dobrze obeznanego z ro-
j botami ślusarsklemi i elektrotechnlcz-

neml poszukuje gimnazjum. Oferty 
odpisami świadectw kwalifikacyjnych 
oraz świadczeń pracy pod adresem 
Biura Ogłoszeń Fuksa, Piotrkowska 50 
sub „Olmwożny". U 

zgubił legitymacje. 
P. za Nr. 16782. 

Ksiaikt 
wszelkiej trałd: be
letrystykę, encyklo
pedię, klasyków, e-
raz dzieła naukowe 
w różnych językach 

K U P U 3 E 
Z. T U W I M , 
Piotrkowska 17 
I I podwórze, prawa 
oficyna. I weisefe, 
m. 35. 3I.-V 

Lekarz-dentysta 

a 
Z d o l n y 
i ł fzefwy 

do maszyny parowej 
może się zgłosić 

Kilińskiego 210 9 

[IM ] 
i inne, suknie trikotinowa 1 Ł p. 

p r r y i m u j e d o r e p e r a c j i , 
ul. 6-go S ierpnia 7 6 , I I I piętro 
Tanio, bo w prywatnem mieszkaniu 

Instalacje gazowe 
urządzenia kąpleiek gazowych, repe
racja piecy. gazowo - kąpielowych, in
stalacje wodociągowe. Wykonywa z:i 
kład ślusarski prywatnego lnstalatqr:i 
Gazowni Miejskiej w Łodzi: J. Grusz
czyński, ul. Kilińskiego nr. 61. 

Poszukiwany do kupna 

P L A C 
położony przy czystej ulicy, odpowie
dni do murowania willi. Oferty sub „S. 
B." do administracji „Republiki". 
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